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CALORGAL,            

ÎN ASOCIERE 

PENTRU 

MICROCENTRALE
CĂLDURĂ. Primăria 

municipiului Galaţi continuă 

programele privind sistemul alternativ 

de încălzire, respectiv modernizarea 

punctelor termice şi transformarea lor 

în microcentrale de cartier şi acordarea 

ajutorului fi nanciar. > pag. 03

10actual
Concurenţă 
„la mişto“ 
pe piaţa de energie

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali, convocaţi astăzi în şedinţă 
ordinară, vor decide scumpirea a două am-
ple proiecte de investiţii, demarate în această 
vară: parcarea multietajată din Mazepa I, unde 
lucrările sunt blocate, şi sistematizarea zonei 
Colegiului Naţional „Mihail Kogălniceanu”. 
> pag. 05

Lucrările din Mazepa I 
şi de la CNMK se scumpesc

07timp liber
O operetă spumoasă 
şi veselă 
ca o şampanie

valuta BNR

€4,65  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.10.2018

meteo

13˚ 
Variabil

DESCINDERI ŞI PERSOANE REŢINUTE  > EVENIMENT/04

ZECI                         

DE UCRAINENI 

MUNCESC ILEGAL 

ÎN GALAŢI
CONSTATĂRI. Verifi cările 

făcute de Inspectorii de la Imigrări la o 

fi rmă subcontractoare de pe platforma 

Şantierului Naval din Galaţi au scos 

la iveală zeci de nereguli privind 

încadrarea în muncă a unor cetăţeni 

străini. > pag. 05

11economie
Ruinele Mehid 
mai rezistă 
cel puţin un an

Procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism (DIICOT) – 
Serviciul Teritorial Galaţi, împreună cu ofi ţeri de poliţie judiciară din cadrul Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi au făcut, pe 23 octombrie, 12 percheziţii domiciliare în Bucureşti şi în 
judeţele Cluj şi Teleorman, în vederea destructurării unui grup infracţional specializat în săvârşirea 
infracţiunilor de înşelăciune şi şantaj. . Teodora Miron  foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Şi lacomi, şi răi…

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
ând e vorba să 
primească, îi fată 
vaca, când trebuie 
să dea, îi moare 
viţelul. C-aşa-i 

românul, repede disponibil 
dacă miroase că e cazul de 
chilipir şi învârteală în folosul 
buzunarului lui, dar şi mai 
repede cenzor şi filosof dacă se 
simte numai că ar putea fi pus 
în situaţia de a întinde o mână 
de ajutor.

Din fericire, nu toţi sunt 
după tiparul descris mai sus, şi 
slavă Domnului mai există şi 
oameni cu înţelegere nu doar 

pentru ei, dar şi pentru cel afl at 
în reală suferinţă. E drept, cel 
mai tare îl doare pe fi ecare de 
el însuşi şi poate aşa e normal 
să fi e într-o anumită măsură. 
Doar toţi suntem hărăziţi de la 
natură cu instinct de conservare. 
Să acumulăm cât ne trebuie şi să 
nu risipim aiurea. Asta ar fi  de 
bun simţ. Numai că asistăm, din 
păcate, tot mai des, la un fenomen 
dus la rang de psihologie morbidă, 
perpetuat de semeni de-ai noştri 
care ne determină să ne scuipăm 
în sân înainte de a ne mai apuca 
să dăm bună ziua sau un covrig 
de pomană.

Escrocherii denumite în 
fel şi chip – „detergentul”, 
„moştenirea”, „accidentul” şi 
mai nou, „acoperişul”! -  care au 

Mariana 

Constandache

umplut arhivele tribunalelor, dar, 
mai grav, au slăbit încrederea şi 
sentimentul de umanitate din 
cei păţiţi s-au scris şi probabil se 
vor mai scrie sub diverse nume, 
dar pe acelaşi tipar: plecând 
de la dorinţa omului de a avea 
mult, la preţ cat mai mic sau 
dacă se poate, gratis. Numai 
că nimic nu e gratis pe lumea 
asta, iar preţul plătit de cei ce 
s-au lăcomit la lucruri aparent 
ieftine, la moşteniri picate din 
cer, la colete cu bani sau servicii 
sub preţul pieţei a fost unul 
usturător, cuantifi cat nu doar în 
bani. Hoţii sunt fi ni psihologi şi 
atacă cu abilitatea unor caracatiţe, 
iar victimele mai apucă doar să-
şi relateze naivitatea pe o coală 
de hârtie, la poliţie, aşteptând 

maxime

“
N-am mai făcut 

sex de atâta timp, 

încât am uitat care 

leagă pe care

JOAN RIVERS

sinaxar
25.10.2018

Sfi nţii Mucenici Marcian        u

şi Martirie 

înapoi
Banana e la Ţuţuianu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Publicația Capital (în online u

am găsit tărășenia) mi-a oferit 
ieri un titlu bizar: Șoc în PSD! 
Un lider din teritoriu a fost 
surprins în timp ce întreținea 
relații intime cu un bărbat! 
Așa, și? Așa, cum? Așa, unde? 
Problema e spinoasă din 
următoarele motive:
1. Ce treabă are o asemenea 
marcă într-un business de click-
cancan-wowbiz? S-a lăsat cu 
evaziune, cetățeanul care presta 
serviciul n-a emis bon de mână?
2. Nu ne mai putem minuna că 
referendumul n-a fost validat. 
PSD-ul să facă așa ceva, nu-mi 
vine să cred! Înțeleg că un lider 
al fi lialei Dâmbovița, parohia 
lui Țuțuianu, a fost prins cu 
șeful aripei tinere. Ăștia, în loc 

să capaciteze masele de votanți, 
se masau reciproc.
3. După înregistrările lui Țuțu 
(nu știu dacă e porecla ofi cială 
a individului), fi șiere audio 
în care se auzea cum îi face 
maimuțe pe social-democrați, 
s-au mobilizat băieții lui 
Dragnea ca să arate că banana 
e în curtea fostului ministru al 
Apărării.

Peste un milion de români  u

ar putea să muncească și nu o 
fac, e rezultatul unui studiu 
recent. Bineînțeles, informația 
se referă la compatrioții care 
sunt angajați, într-un fel sau 
altul, într-un partid politic.  

Un român a fost amendat u

din greșeală de 440 de ori 
pentru lipsa rovinietei. A 
ajuns să se împrumute și să 
fi e executat silit. Săptămâna 
viitoare, ca să păstrăm ritmul 

absurdităților, i se va aduce la 
cunoștință că n-a avut niciodată 
autoturism.

Ni se spune că șapte din u

zece români economisesc 
bani pentru reducerile de 
Black Friday. Vestea bună e că 
prețurile produselor care vor fi  
puse la bătaie în arhicunoscuta 
campanie n-au fost încă 
umfl ate. Ca să fi e apoi coborâte. 
Dar se va întâmpla, nu putem 
eluda tradițiile.

Ieri a fost ziua mondială a u

informării asupra dezvoltării 
mondiale. Nu știu, pe noi, 
românii, nu ne-a informat 
nimeni.

Un turist care a urcat cu u

mașina până la Sfi nxul din 
Bucegi riscă o amendă de 3.000 
de lei. Se pare că nu e vorba 
chiar de președintele Iohannis, 
așa cum s-ar fi  crezut. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Tocmai atunci...stau sub 
trandafi r şi mi se pare că (mă) 
gândesc la Nimic. Stau sub 
trandafi r şi mi se pare că (mă) 
gândesc la Tot. Sub trandafi rul 
sălbatic. Sălbatic, dar blând. 
Mai blând ca un om sălbatic. 
Mai blând ca un om domestic. 
Trandafi rul stă la marginea 
pădurii. Pădurea stă la marginea 
satului. Satul stă la marginea 
drumului şi tace. Drumul stă 
la marginea cărării şi merge. 
Cărarea stă la marginea ne/
mărginirii şi a/duce încolo şi 
încoace. Cărarea care m-a a/
dus aici (atunci) se opreşte în 
mijlocul trandafi rului sălbatic. 

În mijlocul trandafi rului, printre 
fl orile roz şi indiferente, o pasăre 
sălbatică, dar mai blândă decât 
omul sălbatic ori omul domestic, 
îmi des/cântă lenea şi părerea că 
(mă) gândesc la Tot şi la Nimic. 
Pasărea-i o minune (şi o mirare) 
cu pene colorate. O minune (şi 
o mirare) indiferentă, uşoară 
ca o viaţă printre spinii fără 
de care trandafi rul sălbatic 
n-ar mai fi  trandafi r sălbatic. 
Prin văzduhul trandafi riului 
încurcat şi ademenitor, trece 
agale calul popii. Calul popii 
la fel de sălbatic, la fel de 
imprudent, însă mult mai blând 
decât un om sălbatic, mult mai 
blând decât un om domestic. 
Calul popii bâzâie adormitor, 
petrece şi târcoleşte părerea că 

(mă) gândesc la Tot şi la Nimic...
(tocmai acum, îmi amintesc o 
strofă din Trandafi rul Sălbatic 
al poetului Ioanid Romanescu: 
„Iubirea am pierdut-o...azi câte o 
străină/ îmi pare mai frumoasă 
decât un câmp cu fl ori,/ şi nu 
sunt fericit, însă îmi spun în 
gând:/ trăiască poezia şi marii 
visători!“)...Sigur că da!...Iată, 
dinspre fântâna cu gura în jos...
(săpată de mine, şi de tine, şi de 
el, şi de tata, şi de taică-tău, şi 
de taică-său)...aceea în care văd 
icoanele bunicilor şi părinţilor 
de la izvor înspre încoace, o văd 
pe mama cum vine cu pestelca 
prinsă-n brâu, murmurând o 
doină, cu ochii amari şi senini, 
cu sapa pe umărul aplecat de 
atâta ostenire pe deal şi pe vale. 

Se duce la prăşit pe Lacuri. Şi 
trece şi pe la mine să-mi dea 
o turtă şi să mă întrebe cât de 
bun şi hodinitor e somnul sub 
trandafi r, în tril de pasăre şi-n 
zbârnâit de libelulă. Să-mi dea 
o turtă din grâul pe care la 
secerat mergând pe genunchi. 
Şi răbdare să-mi dea. Şi să mă 
controleze  dacă am oprit din 
viaţă vreun des/cântec de mirare 
cu pene colorate. Îi spun sărut 
mâna. Şi-i spun una dintre cele 
mai frumoase elegii: „mă duc 
să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ 
sărutul din urmă.../ acel care-mi 
şterge tristeţea din cer/ şi jalea 
din turmă,/ fi indc-am lăsat-o 
acolo, atunci,/ cu câinii, departe,/ 
aşa, fără fl uier şi fără porunci,/ 
mâncare la moarte!“...Nu?  .

tragedia
Sigur că da! Nu? (I)

divina

ca alţii să le repare prostia de 
moment. În asemenea situaţii, 
deşi revoltătoare, n-ar trebui să 
ne mai surprindă răutatea celui 
căruia îi moare viţelul când 
crede că trebuie să dea. Fie că a 
fost păţit, fi e a auzit el că alţi au 
păţit-o sau pur şi simplu nu ştie 
a distinge grâul de neghină, se 
repede să judece şi să pună la zid 
oameni care chiar nu au nicio 
vină. Oameni care nu fură, nu 
dau în cap şi nu mint, ci care 
chiar au nevoie de sprijin sau 
măcar de compasiune pentru a 
depăşi un moment greu din viaţă. 
Cu lăcomie şi răutate, silindu-ne 
să fi m zilnic mai catolici decât 
Papa, nu vom reuşi să ne înscriem 
decât într-un interminabil şi trist 
şir: al victimelor.  .

nec plus ultra
Prima 

Veşnicie (II)

ION ZIMBRU  

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Deseară...pun să cern făină de plămadă,

şi să mă rog, şi să mă-nchin, şi să frământ

câteva turte, uite-aşa, să nu se creadă

că-n casa asta stă şi-aşteaptă un fl ămând,

un sărăntoc, un mai-nimic, un pierde-vară,

un pierde-timp, un pierde-tot şi chiar ne-tot –

pân-oi vedea că-ncepi să vii, mă mut afară,

cobor şi-mbrac frumos fantomele din pod! 

Motto: „La ce să se jelească aceea ce-a fost ceară/ 
              obscură şi inertă, supusă consumării,/ 
              când razele plecate din sine în afară/ 
              lumină sunt şi viaţă, din moartea lumânării?”
                                                             Mihai Ursachi
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Calorgal s-a asociat 
pentru a face 
microcentrale de cartier 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cu doar o lună înainte de 

începerea, ofi cială, a iernii, 

Primăria municipiului Galaţi 

continuă cele două programe 

majore privind sistemul 

alternativ de încălzire, respectiv 

modernizarea punctelor 

termice şi transformarea lor 

în microcentrale de cartier şi 

acordarea ajutorului fi nanciar 

de 3.000 de lei cetăţenilor cu 

posibilităţi fi nanciare reduse.

Recent, s-a încheiat procedura 
de achiziţie publică pentru trans-
formarea a patru puncte termice 
(PT Policlinică, PT Cristal, PT CFR 
1 şi PT Plombă) în microcentrale 
de cartier. Cele patru microcen-
trale vor furniza agent termic 
mai multor instituţii publice, 
cabinete medicale şi nu numai. 
Conform Primăriei Galaţi, de 

transformarea celor patru punc-
te termice în microcentrale se 
vor ocupa Calorgal SA şi Rom-
term SA, fi rme care au în lucru 
şi celelalte 20 de microcentrale 
de cartier. Valoarea contractului 
recent atribuit este de 420.160 de 
lei fără T.V.A. Microcentralele de 
cartier vor funcţiona pe bază de 
gaze naturale, iar termenul de 
execuţie a lucrărilor este de 60 
de zile.

Cine va benefi cia 
de microcentrale

PT Policlinică deserveşte Fa-
cultatea de Medicină şi Farma-
cie, o serie de cabinete medicale 
şi Casa Armatei, PT Cristal de-
serveşte Instituţia Prefectului şi 
blocul Cristal (în care funcţionea-
ză mai multe instituţii publice), 
PT CFR 1 deserveşte instituţiile 
care funcţionează pe strada Dom-
nească nr. 102 (Serviciul Public 
Comunitar Local pentru Eviden-

ţa Persoanelor, Serviciul Public 
Comunitar pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple, 
Serviciul Public Comunitar Per-
mise Conducere şi Înmatriculare 
Auto, Serviciul Poliţiei Rutiere, 
Secţia 5 Poliţie), iar PT Plombă – 
Colegiul Medicilor şi Sala de Sport 
Puşkin.

Aceste microcentrale se adau-
gă la cele 20 care se afl ă deja în 
lucru şi care vor furniza agent 
termic unui număr de aproxi-
mativ 6.000 de apartamente din 
cartierele Centru, Mazepa, Ţigli-
na, Micro 16, Micro 19, Micro 21, 
Aurel Vlaicu, Micro 14, Micro 39 
şi Micro 40.

Încă se dau bani 
pentru sisteme 
alternative de căldură

Primăria municipiului Galaţi 
acordă încă ajutoare fi nanciare 
de 3.000 de lei în scopul achizi-
ţionării unui sistem alternativ 

de încălzire. Până ieri, 24 octom-
brie 2018, au fost depuse 3.285 
de cereri, dintre care peste 100 
de cereri – în ultimele două zile. 
Conform datelor furnizate de bi-
roul de comunicare al Primăriei 
Galaţi, au fost emise 2.777 de dis-
poziţii de plată, restul cererilor 
fi ind în analiză.

Totodată, 36 de solicitări au fost 
respinse fi e pentru că solicitanţii 
nu au declarat toate veniturile, 
iar în urma verifi cărilor la ANAF 
s-a constatat că sumele raporta-
te nu erau cele reale, fi e pentru 
că solicitanţii au benefi ciat anul 
trecut de acest sprijin. Printre so-
licitările respinse s-au numărat şi 
cazuri de gălăţeni care vor bene-
fi cia de agent termic furnizat de 
microcentralele de cartier, astfel 
că nu pot benefi cia de ajutorul 
fi nanciar de 3.000 de lei, pentru 
achiziţionarea unui sistem alter-
nativ de încălzire, conform HCL 
nr. 319 din 30.05.2018.  .

ÎN TIMP CE UNII GĂLĂŢENI AŞTEAPTĂ BANII  . CĂLDURĂ

Un gălăţean de 70 de ani a 
trecut printr-o experienţă trau-
matizantă, în timp ce se deplasa 
cu bicicleta prin parcarea unui 
supermarket din Micro 19. Omul 
a fost lovit de o maşină al cărei 
şofer, în vârstă de 62 de ani, a vrut 
să facă o manevră de mers înapoi, 
dar nu s-a asigurat sufi cient. Bi-
ciclistul a fost pus la pământ şi 
a suferit câteva leziuni, dar nu a 

avut nevoie de internare. Poliţiş-
tii au deschis dosar penal pentru 
a afl a cum s-au petrecut eveni-
mentele.  . M. Constandache

Biciclist lovit 
în parcare 

ÎN LOC                 

DE EXEMPLU, 

BEAT LA VOLAN
RUŞINE. Un gălăţean a 

ajuns, la o vârstă la care ar fi  putut 

să îşi plimbe nepoţii, să dea cu 

subsemnatul pentru că a fost prins, 

la volan, într-o stare avansată de 

ebrietate. Omul, de 60 de ani, cu 

experienţă în ale condusului, a fost 

oprit în trafi c în Micro 20, pentru 

că poliţiştii au observat că maşina 

se deplasa sinuos. Testarea cu 

etilotestul a relevat faptul că şoferul 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,93 la mie, ceea ce l-a trimis 

automat pe mâinile medicilor, pentru 

analize la sânge. El este cercetat 

penal. . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, Du-

nărea şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Piscu şi Lieşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Folteşti şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Costache 

Negri. . M. Constandache

Termenul de execuţie pentru ultimele  u

patru microcentrale este de 60 de zile
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 PE 25 OCTOMBRIE, 

ZIUA PORŢILOR 

DESCHISE                

LA TRIBUNALUL 

GALAŢI
SĂRBĂTOARE. Ca 

în fi ecare an, Tribunalul Galaţi 

organizează astăzi, 25 octombrie, 

„Ziua porţilor deschise” cu ocazia 

„Zilei Europene a Justiţiei Civile”, 

iniţiativă comună a Consiliului Europei 

şi a Comisiei Europene din anul 2003. 

Cu această ocazie, elevii, studenţii, 

dar şi cetăţenii interesaţi de domeniul 

justiţiei, sunt aşteptaţi la sediul 

Tribunalului Galaţi din strada Brăilei, 

nr. 153.  Scopul acestei manifestări 

îl reprezintă apropierea justiţiei de 

cetăţeni şi asigurarea transparenţei 

activităţii instanţelor judecătoreşti, 

aspecte de natură să permită 

formarea unei reprezentări clare 

despre drepturile lor şi funcţionarea 

justiţiei şi de a reaminti că acesta 

este un serviciu pentru cetăţeni.   

Astăzi, 25 octombrie, va fi  permis 

accesul în instanţă oricărei persoane 

interesate, pe bază de documente 

de identitate, fără a fi  perturbată 

activitatea curentă a instituţiei, 

şi se vor vizita compartimentele 

reprezentative pentru activitatea 

instanţei şi se vor oferi explicaţii celor 

interesaţi despre circuitul dosarelor 

şi etapele procesuale parcurse 

până la soluţionarea unei cauze.  De 

asemenea, la cerere, vor fi  distribuite 

broşuri vizând aspecte legate de 

organizarea sistemului judiciar.  

.T. Miron 

„Acoperişul“,o nouă 
metodă de înşelăciune 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT)– Serviciul 

Teritorial Galaţi, împreună 

cu ofi ţeri de poliţie judiciară 

din cadrul Brigăzii de 

Combatere a Criminalităţii 

Organizate Galaţi au făcut, pe 

23 octombrie, 12 percheziţii 

domiciliare în Bucureşti şi în 

judeţele Cluj şi Teleorman, în 

vederea destructurării unui 

grup infracţional specializat 

în săvârşirea infracţiunilor de 

înşelăciune şi şantaj. 

Conform anchetatorilor, în 
urma descinderilor au fost duse la 
audieri 25 de persoane implicate 
în obţinerea de importante bene-
fi cii materiale prin săvârşirea in-
fracţiunilor de şantaj şi înşelăciu-
ne, prin metoda „Acoperişul”.  

 Din cercetările efectuate până 
în prezent a reieşit faptul că, în 
luna iulie 2017, inculpaţii Gabor 
Balazs, George Raimond Arghi-
rea Bot şi Radu Caluschi au con-
stituit o grupare infracţională or-
ganizată care a acţionat pe raza 
judeţelor Galaţi, Bucureşti, Con-
stanţa, Ilfov, Călăraşi şi Tulcea. 

 „În baza activităţilor desfăşu-
rate până în prezent a rezultat că, 

în cursul lunii iulie 2017, conform 
metodei «Acoperişul», uzitată de 
către membrii comunităţii rro-
milor de origine maghiară din 
judeţele Cluj şi Mureş, gruparea 
infracţională îşi racola viitoarele 
victime de cele mai multe ori prin 
intermediul unor site-uri de pu-
blicitate în care ofereau servicii 
de reparaţii la acoperişurile imo-
bilelor. Ca urmare a publicităţii 
create, membrii grupării erau 
contactaţi telefonic de către vic-
time care, crezând că discută cu 
reprezentanţii unor societăţi co-
merciale serioase, solicitau întâl-
niri/negocieri pentru realizarea 
unor lucrări de reparaţii, în spe-
cial la acoperişurile imobilelor”, 
precizează procurorii DIICOT.

 Preţ mai mare 
decât cel stabilit 
în contract 

Părţile încheiau contracte în 
care se precizau termenele de 
execuţie, preţul, dar şi că tre-
buie achitat un avans din valoa-
rea totală a lucrării. Ulterior, se 
demarau lucrările de reparaţie/
înlocuire/construire a acoperişu-
lui. „După decopertarea acoperi-
şului, în special atunci când se 
aduceau materiale de construcţii 
la locuinţele victimelor, mem-
brii grupării solicitau plata unor 
sume considerabil mai mari de-
cât cele convenite iniţial, cu titlu 

de tranşe din preţ”, mai arată 
DIICOT Galaţi.

Sumele solicitate erau mult 
mai mari decât cele prevăzute în 
contractele încheiate, dar mem-
brii grupării justifi cau diferenţe-
le susţinând că preţul convenit 
iniţial şi consemnat în contract 
nu includea şi accesoriile sau că 
suprafaţa construită a fost mai 
mare.

„Astfel, membrii grupării au 
avut rolul de a identifi ca şi contac-
ta persoane în vederea executării 
unor lucrări de amenajări interi-
oare de mică amploare, precum 
şi de reparaţii la nivelul acoperi-
şului. După ce iniţial au refuzat 
să comunice un preţ exact al lu-
crării sau au comunicat un preţ 
avantajos (de o valoare semnifi -
cativ mai mică decât cel al pieţei) 
şi au reuşit să atragă victimele la 
colaborare, liderii grupării au tri-
mis echipe de muncitori (ceilalţi 
membri ai grupării) la imobilele 
victimelor. Respectivele echipe 
de muncitori au procedat la dete-
riorarea imobilelor în cauză, iar 
ulterior, coordonatorii grupării 
au reluat legătura cu persoanele 
vătămate şi le-au solicitat acesto-
ra sume mari de bani invocând 
diverse motive nereale”, au reţi-
nut procurorii.

 Ameninţări
şi constrângeri psihice 

Anchetatorii au strâns probe 
prin care se arată că membrii 
grupării foloseau constrângerea 
psihică pentru a-i determina pe 
clienţi să plătească sumele soli-
citate, profi tând şi de faptul că 
aceştia aveau nevoie urgentă de 
încheierea lucrărilor. Au existat 
însă situaţii în care victimele nu 
au dorit să achite preţul cerut aşa 
că membrii grupării au recurs la 
ameninţări directe (incendierea 
casei sau autoturismului şi acte 
de violenţă), agresivitate în limbaj 
şi comportament, intimidarea 
victimelor prin numărul mare 
de persoane şi refuzul acestora 
de a părăsi imobilul până când 
nu primeau sumele cerute. 

Gabor Balazs, George Raimond 
Arghirea Bot şi Radu Caluschi, că-
rora li s-au adăugat şi alte persoa-
ne, au indus în eroare, în perioada 
iulie 2017 – octombrie 2018, cel 
puţin opt persoane, cauzând ast-
fel un prejudiciu total în valoare 
de peste 120.000 de lei şi 21.650 
euro.

Gabor Balazs, George Raimond 
Arghirea Bot şi Radu Caluschi, 
acuzaţi de săvârşirea infracţiuni-
lor de constituire a unui grup in-
fracţional organizat, înşelăciune 
în formă continuată şi şantaj în 
formă continuată, au fost reţinuţi 
pentru 24 de ore şi vor fi  prezentaţi 
instanţei de judecată cu propune-
re de arestare preventivă pentru 
următoarele 30 de zile. Alte două 
persoane s-au sustras urmăririi 
penale, faţă de acestea urmând a 
se lua măsurile legale atunci când 
vor fi  prinse.    Acţiunea organizată 
de procurorii DIICOT Galaţi a bene-
fi ciat de sprijinul Secţiei 5 Poliţie 
Bucureşti,  Serviciului de Interven-
ţie şi Acţiuni Speciale,  BCCO Bra-
şov, SCCO Teleorman, BCCO Cluj şi 
al Jandarmeriei Galaţi, iar supor-
tul tehnic a fost asigurat de către 
Direcţia de Operaţiuni Speciale. 
. foto Iulia Kelt

DESCINDERI ŞI PERSOANE REŢINUTE  .  ANCHETĂ 

LUCRĂRILE              

LA ACOPERIŞUL 

CASELOR                  

SE TERMINAU                

CU AMENINŢĂRI            

ŞI ŞANTAJ 
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Zeci de ucraineni 
muncesc ilegal în Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Verifi cările făcute de Inspectorii 

de la Imigrări la o fi rmă 

subcontractoare de pe platforma 

Şantierului Naval din Galaţi au 

scos la iveală zeci de nereguli 

privind încadrarea în muncă a 

unor cetăţeni străini. 

38 de ucraineni au fost de-
pistaţi în ilegalitate cu ocazia 
controlului făcut de autorităţile 

abilitate să verifi ce condiţiile de 
încadrare în muncă deşi, aparent, 
angajatorul făcuse o serie de paşi 
legali. "Uitase“, însă, un mic amă-
nunt: că străinilor le trebuie aviz 
de detaşare în momentul în care 
efectuează activităţi lucrative la 
un agent economic de pe terito-
riul României. 

"În cadrul acţiunii întreprin-
se, poliţiştii de Imigrări au de-
pistat 38 de cetăţeni străini, cu 
vârste cuprinse între 26 şi 44 de 
ani, din Ucraina, care desfăşurau 

activităţi lucrative fără forme le-
gale, pe un şantier naval din mu-
nicipiu. S-a stabilit că străinii au 
intrat legal în România, în baza 
paşapoartelor biometrice, însă 
nu aveau drept de muncă pe teri-
toriul ţării noastre, respectiv nu 
deţineau aviz de detaşare, con-
form prevederilor OUG 25/2014“, 
se precizează în comunicatul 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări (IGI). 

 Firma subcontractoare pen-
tru care aceştia lucrau a fost 

amendată cu 100.000 de lei şi 
somată să pună muncitorii în le-
galitate. Fiecare ucrainean a fost 
amendat cu câte 500 de lei pentru 
neanunţarea şederii pe teritoriul 
României. La acţiunea respecti-
vă au participat şi inspectori de 
muncă, şi jandarmi. 

Inspectorii de la Imigrări le 
recomandă agenţilor economici 
care doresc să angajeze străini 
să contacteze telefonic structu-
rile teritoriale sau să viziteze 
site-ul www.igi.mai.gov.ro. ,

VERIFICĂRI ALE INSPECTORILOR DE LA IMIGRĂRI  .  CONSTATĂRI

uu foto IGIfoto IGI

decizii pe masa aleşilor locali

Lucrările din Mazepa I 
şi de la CNMK se scumpesc

Aleşii locali, convocaţi astăzi în 
şedinţă ordinară, vor decide scum-
pirea a două ample proiecte de in-
vestiţii, demarate în această vară: 
parcarea multietajată din Mazepa I,
unde lucrările sunt blocate, şi siste-
matizarea zonei Colegiului Naţio-
nal „Mihail Kogălniceanu”.

Pentru a doua oară în acest an, 
consilierii locali sunt chemaţi să 
modifi ce indicatorii tehnico-eco-
nomici ai obiectivului „Construire 
parcare multietajată zona Mazepa I,
aferent blocului R5”. În ianua-
rie, aceştia au decis majorarea 
valorii iniţiale a proiectului de la 
12.155.519 lei cu TVA la 12.949.702 
lei cu TVA pentru lucrări supli-
mentare de deviere a reţelelor de 
utilităţi, care s-au încheiat în sep-
tembrie. De atunci nu se mai lu-
crează pentru că s-a descoperit că 
sunt necesare şi alte „categorii de 
intervenţii asupra solului”, „dată 
fi ind amploarea accidentelor sub-
terane descoperite” în urma exper-
tizelor geotehnice. E nevoie de un 
alt fel de fundaţie şi piloţi foraţi, 
care modifi că valoarea estimată la 

15.826.647 de lei, cu mai mult de 30 
la sută faţă de preţul iniţial.

Factură suplimentară
În zona Colegiului Naţional 

„Mihail Kogălniceanu” (CNMK) se 
lucrează. Aici, aşa cum v-am infor-
mat, va fi  realizată o cale de acces 
auto şi pietonal pentru desconges-
tionarea trafi cului între străzile 
Prelungirea Coşbuc şi Regiment 
11 Siret, vor fi  amenajate 365 de 
locuri de parcare, spaţii de joacă 
şi de relaxare, trotuarele, spaţiile 
verzi, reţeaua de canalizare, va fi  
modernizat iluminatul stradal şi 
se vor îngropa cablurile. S-a stabi-
lit că este necesar să fi e amenajată 
o suprafaţă de 14.111 mp faţă de 
11.300 mp prevăzuţi iniţial, de aici 
modifi carea indicatorilor tehnico-
economici.

Noii indicatori tehnico-econo-
mici propuşi sunt de 7.709.091 de 
lei, faţă de valoarea iniţială a pro-
iectului - 7.025.970 de lei cu TVA. 
Constructorul, Citadina ‘98, a emis 
deja o factură pentru lucrările su-
plimentare. , A. Melinte

Campanie valabilă în perioada 01.10-11.11.2018 pentru clienții de tip rezidențial din zonele 
precizate în regulamentul campaniei, la achiziționarea pe piața concurențială a unui 
abonament Enel Fix Asigurat. **Asigurare gratuită inclusă în polița de grup a Enel Energie/
Enel Energie Muntenia. Regulament, detalii și lista magazinelor Enel din zonele participante 
sunt disponibile pe www.enel.ro. *Apel gratuit din rețelele naționale. Program de funcționare 
call center: L-V: 8:00 - 20:00, S: 8:00 - 13:00

CUM AI GRIJĂ 
DE ENERGIA CASEI TALE?
Cu ENEL FIX ASIGURAT ai:

 12 luni preț fix  al energiei
 o lanternă CADOU
 asigurare gratuită

 inclusă **

Află detalii la:

 0800 80 06 96*
 enel.ro

 
 Magazinul Enel din:

 Str. Ștefan cel Mare nr. 279, Tecuci

publicitate

Lucrările Lucrările   uu

de resistematizare de resistematizare 

a zonei CNMK, a zonei CNMK, 

în toi  în toi  foto Iulia Keltfoto Iulia KeltAR
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Adrian Bejan, 
premiat la „Gala 100 
pentru Centenar“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Unul dintre gălăţenii care au 

uimit lumea, profesorul Adrian 

Bejan, primul român laureat al 

prestigiosului Institut Franklin, a 

fost premiat în cadrul „Galei 100 

pentru Centenar“, organizată 

de Ministerul pentru Românii de 

pretutindeni la Washington. 

Medalia „Benjamin Franklin“, 
care de-a lungul timpului a fost 
decernată de Institutul Franklin 
oamenilor de geniu Nikola Tes-
la, Marie şi Pierre Curie, Thomas 
Edison, Albert Einstein, Stephen 
Hawking, Jane Goodall şi Bill Gates, 
a ajuns, pe 19 aprilie anul acesta, 
pe pieptul profesorului gălăţean 
Adrian Bejan, prinsă în culorile 
tricolorului românesc.

 Pe 17 octombrie, Adrian Bejan a 
devenit unul dintre cei zece români 
americani cu activităţi deosebite, 
promotori ai valorilor şi identităţii 
româneşti, premiaţi cu distincţii 
simbolice în semn de recunoaşte-

re şi apreciere a meritelor şi con-
tribuţiei lor la imaginea României 
în lume.

„E o surpriză totală, deci un sen-
timent frumos, puternic şi dătător 
de încredere să merg tot înainte“, 
ne-a declarat profesorul Adrian Be-
jan, după gala care a avut loc la Am-
basada României din Washington, 
în prezenţa ministrului pentru 
Românii de pretutindeni, Natalia-
Elena Intotero.

„Românii de pretutindeni re-
prezintă un tezaur al României. 
Prin ce aţi creat aici, în ţara-simbol 
a libertăţii, promovaţi identitatea 
naţională şi valorile româneşti, iar 
pentru asta vă felicit şi vă mulţu-
mesc“, a spus ministrul.

 Cine este Adrian Bejan 
Despre profesorul Adrian Bejan 

aţi mai avut ocazia să citiţi în zia-
rul "Viaţa liberă“. S-a născut pe 24 
septembrie 1948, la Galaţi, într-o 
familie de intelectuali, pregătiţi 
şi formaţi în perioada anterioară 
comunismului - tatăl veterinar 
şi mama farmacistă. Pe când era 

elev în clasa a XI-a la Liceul "Vasile 
Alecsandri“, juca deja în "cinciul“ 
de bază al echipei de baschet Poli-
tehnica Galaţi. Cu 10 pe linie la ba-

calaureat, ar fi  putut să aleagă orice 
facultate, dar, din dorinţa de a juca 
la nivelul Diviziei A în continuare, 
a ales Facultatea de Inginerie Meca-
nică din Galaţi.

În anul al doilea de studenţie, 
a câştigat prin concurs o bursă la 
Massachusetts Institute of Techno-
logy (MIT), iar în 1971 a reuşit să ab-
solve renumita universitate ameri-
cană. În 1975 şi-a luat doctoratul la 
MIT în inginerie mecanică, iar în 
1984 a devenit profesor cu catedră 
întreagă la Universitatea Duke (Ca-
rolina de Nord). Membru de onoa-
re al Academiei Române - Secţia 
de Ştiinţe Tehnice şi membru de 
onoare al Academiei de Știinţe a 
Moldovei, Adrian Bejan a primit 
titlul de Doctor Honoris Causa din 
partea a 18 universităţi.

Cunoscut pentru contribuţii-
le sale remarcabile din domeniul 
termodinamicii, Adrian Bejan este 
autorul "Teoriei Constructale“, care 
susţine că un sistem fi nit rămâne 
în viaţă numai dacă evoluează în 
funcţie de curenţii (sau tendinţele) 
care îl compun. .

UN GĂLĂŢEAN, ÎNTRE CEI ZECE ROMÂNI VALOROŞI AI AMERICII  .  EXCELENŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În ultimele două luni, Daria 
Alexandra Matei, la doar 15 ani, 
a câştigat două medalii pentru 
România, un aur european şi un 
argint mondial, la patinaj artistic 
pe role. Cu toate că, de la vârsta 
de un an trăieşte în Italia, Daria, 
născută în Tecuci, a ales să re-
prezinte România în competiţiile 
internaţionale.

 Pe 21 octombrie, Daria a pri-
mit recunoaştere din partea ţării 
natale: premiul de excelenţă în 
cadrul "Festivalului internaţional 
Propatria - tinere talente româ-

neşti“, care i-a fost înmânat chiar 
de ambasadorul României în Italia, 
George Gabriel Bologan. Ajuns la 
a VIII-a ediţie, găzduit de Cetatea 
Eternă, acesta este unul dintre 

cele mai importante festivaluri 
ale românilor din diaspora, în ca-
drul căruia sunt premiaţi tineri şi 
adolescenţi români talentaţi, cu 
rezultate remarcabile în muzică, 

arte vizuale, ştiinţe aplicate, sport 
sau alte domenii. Alegerea Dariei 
este o normalitate, în condiţiile în 
care sportiva şi-a început ascen-
siunea încă din 2017, când a fost 
vicecampioană naţională a Italiei, 
apoi a urcat pe a doua treaptă a 
podiumului la "Cupa Germaniei“, 
de la Freiburg. Au urmat primul 
loc la Trofeul Internaţional "Filip-
pini“ şi bronz la Campionatul Eu-
ropean. În 2018 a obţinut din nou 
locul secund la "Cupa Germaniei“, 
repetând clasarea pe prima poziţie 
la Trofeul Internaţional "Filippini“, 
cărora li s-a adăugat locul al doilea 
la Trofeul Internaţional "Sedmak 
Bressan“ (Italia). .

recunoaştere
Trofeu de excelenţă pentru Daria Alexandra Matei

Patru 
gălăţeni 
premiaţi 
până acum

PERFORMANŢĂ. Potri-

vit datelor noastre, printre cei 100 de 

români de pretutindeni, cu activi-

tăţi deosebite, promotori ai elitelor 

româneşti, pe care Ministerul pentru 

Românii de pretutindeni a decis să-i 

premieze în cadrul acestei iniţiative 

dedicate Anului Centenar se afl ă deja 

trei gălăţence, Silvia Marcu din Spania, 

Monica Săvulescu-Voudouri şi Liliana 

Sarafi dou din Grecia, cărora li se 

adaugă Adrian Bejan. Marea Gală din 

cadrul acestui proiect va avea loc la 

Bucureşti. . A.M.

PROIECTUL „GALA 100 
PENTRU CENTENAR” 
ÎŞI PROPUNE                  
SĂ PROMOVEZE 
ÎN AN CENTENAR 
EXCELENŢA 
ROMÂNEASCĂ                
ŞI RECUNOAŞTEREA 
MERITELOR ŞI A 
VALORII ADUSE DE 
MEMBRII COMUNITĂŢII 
ROMÂNEŞTI DIN 
AFARA GRANIŢELOR
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CINE ESTE DARIA ALEXANDRA MATEI 

Daria s-a născut, pe 15 ianuarie u

2003, la Tecuci, în judeţul Galaţi, 

iar de 14 ani trăieşte, alături 

de părinţii ei, Luminiţa Laura 

Chebac şi Petru Matei, în Italia. 

De la vârsta de trei ani a început 

să practice patinajul artistic pe 

role, un sport foarte popular în 

Italia, dar, în paralel, a încercat 

şi alte sporturi: tenis - unde 

a obţinut câteva titluri, înot, 

gimnastică artistică şi balet 

clasic, o pasiune care i-a adus, 

de asemenea, trofee!Este elevă 

la Liceul Linguistic (de limbi 

străine) „Newton Pertini“, din 

Camposampiero (Padova), unde 

studiază germana, engleza, 

spaniola şi italiana, pe lângă 

toate celelalte materii care se 

învaţă într-un liceu normal.Pentru 

a se antrena cu Elisa Facciotti, 

parcurge zilnic o sută de kilometri 

şi studiază în maşină în timpul 

drumului. Are antrenamente şi 

la Ponte di Legno, pentru care 

parcurge 600 de kilometri, unde 

se antrenează cu faimoasa 

antrenoare Sara Locandro şi cu 

antrenorul Andrea Aracu. Acolo 

face şi testările pentru pregătirea 

fi zică, cu Luca Agliardi.Visul 

Dariei este să devină campioană 

mondială şi, într-o bună zi, să 

poată împărtăşi, ca antrenoare, 

din experienţa ei şi celorlalţi copii, 

de ce nu, chiar în România! 

Profesorul Profesorul uu

Adrian Bejan, Adrian Bejan, 

la „Gala la „Gala 

100 pentru 100 pentru 

Centenar“Centenar“
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O operetă 
spumoasă şi veselă 
ca o şampanie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“ îi aşteaptă 

pe iubitorii gălăţeni de muzică, 

duminică, 28 octombrie, de la 

ora 18,00, la opereta „Bal la 

Savoy“.

Regia îi aparţine lui Adrian 
Mărginean, scenografi a este 
semnată de Gheorghe Andrees-
cu şi Rodica Gherghinoiu, iar la 
pupitrul dirijoral se va afl a Dan 
Eugen Drăgoi. Ne vor cânta şi 
încânta artiştii Valentin Vaso-
pol, Mihaela Alexa, Adina La-
zăr, Adrian Mărginean, Isabela 
Oancea, Lăcrămioara Crihană, 
Anton Mihail, Tudorel State, 
Costel Donose, Gabriel  Zănoa-
gă, Adrian Ţurcanu, Doina Mun-
teanu, Valentin Călin şi George 
Apostolache.

La  premiera spectacolului, di-
rectorul Liricului gălăţean, Teo-

dor  Niţă, spunea: „Opereta «Bal 
la Savoy», de Paul Abraham, este 
un titlu care a cucerit generaţii 
de spectatori de pretutindeni. 
Afl at la graniţa dintre operetă 
şi musical, spectacolul ne readu-
ce atmosfera şi parfumul anilor 
’30, exuberanţa petrecerilor din 
lumea bună din sudul Franţei, 
umorul de bună calitate şi pagini 
muzicale cu melodii frumoase şi 
ritmuri vii, antrenante. Prima 
montare gălăţeană, cea din 1982, 
s-a bucurat de un mare succes 
(peste o sută de reprezentaţii), 
în distribuţie fi ind solişti din 
generaţia de aur a teatrului, pe 
care ne facem o datorie de onoa-
re din a-i reaminti: Georgeta şi 
Emil Pinghireac, Sofi a şi Ion Şer-
ban, Cicerone Ognef. Prin aceas-
tă nouă montare, ne-am propus 
să reedităm succesul de atunci, 
tinerii artişti de astăzi având po-
tenţialul de a realiza acest lucru. 
Ne dorim ca atunci când specta-
torii vor părăsi sala teatrului, la 

sfârşitul spectacolului, să poarte 
în gând refrenele muzicii lui Paul 
Abraham, să se simtă mai tineri 
şi mai optimişti“.

Pentru dirijorul Dan Eugen 
Drăgoi, întâlnirea cu opereta lui 
Paul Abraham a fost o „sărbătoa-
re şi o provocare, deopotrivă“: „O 
sărbătoare pentru că densitatea 
armoniilor de jazz înveşmântea-
ză melodii rafi nate şi spumoase, 
asemenea parfumului celei mai 
scumpe şampanii. O provocare 
fi indcă redarea acestei străluciri, 
fără a supraîncărca sonorităţile 
orchestrale ample, este foarte di-
fi cilă şi necesită o tehnică instru-
mentală desăvârşită şi o delicate-
ţe a relaţiilor dintre instrumente 
şi voci. În această nouă şi vibrantă 
versiune artistică, am păstrat, cu 
mici excepţii, viziunea compozi-
torului asupra succesiunii nume-
relor muzicale, a orchestraţiei şi 
nu în ultimul rând a entuzias-
mului interpretării“, spune Dan 
Eugen Drăgoi. .

muzică
La Teatrul Naţional de Operă şi Operetă “N. Leonard”

documentar
Campionul din Balcani, prezent la proiecţia fi lmului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, începând cu ora 18,00, 
la Muzeul  de Artă Vizuală din Ga-
laţi va avea loc proiecţia fi lmului 
„Campionul din Balcani“ (Germa-
nia, România, 2006), regia Réka 
Kincses, în cadrul programului 
Kinedoc. La proiecţie va fi  pre-
zent protagonistul fi lmului, Előd 
Kincses.

 Anii ‘90 au fost ani tulburi în 
istoria recentă a României. Situa-
ţia socială era favorabilă confl icte-
lor de orice natură, inclusiv celor 

etnice. Filmul dezvăluie această 
perioadă prin intermediul unei 
experienţe directe. Personajul 
principal este chiar tatăl autoarei, 
iar implicarea lui în evenimente-
le ulterioare Revoluţiei a provo-
cat schimbări cruciale în viaţa 
întregii familii. De pe poziţia de 
membru distins al minorităţii et-
nice maghiare, s-a exprimat ferm 
împotriva Securităţii. La începu-
tul anilor ‘90, o atare poziţie era 
echivalentă unui act de sinucidere 
politică şi i-a pus chiar viaţa în pe-
ricol. După şaisprezece ani şi după 
candidaturi eşuate la un post de 

parlamentar, acest campion al co-
rectitudinii şi intransigenţei nu-şi 
găseşte locul în noul sistem. Filmul 
a obţinut numeroase premii la fes-
tivaluri de profi l. Réka Kincses s-a 
născut în 1972, în oraşul Târgu 
Mureş. După ani de studiu în di-
verse domenii - litere, medicină 
alternativă - în 2006 a absolvit 
German Film and Television Aca-
demy în Berlin, având ca lucrare 
de absolvire documentarul „Cam-
pionul din Balcani“. După acest 
fi lm, în 2012, a semnat scenariul 
şi regia pentru „Homeland, sex 
and further inconveniences“. .

„Familia 
regală                
şi Marea 
Unire“

GRATUIT. Centenarul Marii 

Uniri este marcat la Galaţi şi printr-o 

serie de conferinţe pe tema „Cum s-a 

creat România“. De această dată, 

tocmai de la Craiova, profesorul 

universitar doctor habilitat Sorin Liviu 

Damean, decanul Facultăţii de Istorie 

din cadrul Universităţii din Craiova, va 

prezenta publicului gălăţean câteva 

repere despre „Familia regală şi Ma-

rea Unire“, la Lapidarium (Muzeul de 

Istorie), pe 30 octombrie 2018, de la 

ora 17,00. Intrarea este, ca de obicei, 

liberă. . R.A.P.  

evenimente

 O EXPOZIŢIE 

INEDITĂ                   

LA MUZEUL               

DE ISTORIE
CENTENART. La 

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ 

Galaţi puteţi vedea încă o expoziţie 

neobişnuită, organizată împreună cu 

Asociaţia Internaţională a Poliţiştilor 

Regiunea 2 Galaţi, în parteneriat 

cu Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“. 

Expoziţia CENTENart cuprinde 

lucrări de sculptură, pictură, artă 

fotografi că şi embleme militare, 

realizate de şase reprezentanţi ai 

armatei şi poliţiei: Gheorghe Nour, 

Cătălin Ionescu, Ciprian Mocanu, 

Gabriel Răileanu, Silviu Iorga şi 

Bogdan Rotaru.Unul dintre expozanţi 

este Cătălin Irinel Ionescu, expert 

criminalist, licenţiat în inginerie 

mecanică, cu master în Ştiinţe 

Juridice şi Criminalistică, consideră 

că „Viaţa este trecătoare. Arta a 

fost, este şi va fi  mereu nemuritoare. 

Unii oameni aleg doar cuvintele, 

eu aleg sculptura şi pictura, pentru 

a comunica dincolo de cuvinte. În 

sculptură, aleg teme diverse, de la 

cele iconografi ce la cele istorice sau 

cele cu impact social, unele realiste, 

altele abstracte sau caricaturale. 

Picturile continuă latura iconografi că 

sau cu temă religioasă, iar portretele 

şi peisajele sociale cu trimitere în 

timp sunt paralele între trecut şi 

prezent“, spune expertul criminalist.  

. R.A.P.

  MARCIAN 

PETRESCU                 

ŞI TRENUL                

DE NOAPTE,              

LA GALAŢI
BLUES. Marcian Petrescu 

şi trupa sa Trenul de noapte revin 

la Galaţi în 55 Pub, sâmbătă, 27 

octombrie, pentru un concert inedit. 

Este vorba de lansarea noului album 

„Drifting Blues“ - Soft Records 

2018, care va fi  disponibil la vânzare. 

Marcian Petrescu este considerat 

drept cel mai bun cântăreţ la 

muzicuţă din România, o adevărată 

autoritate în mişcarea românească 

de blues şi un real erudit în istoria 

bluesului şi a sunetului muzicuţei 

de blues, cu o virtuozitate tehnică şi 

de scenă la acelaşi nivel cu aceea a 

omologilor săi din SUA.  . R.A.P.AR
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Trucuri simple care au grijă 
de sănătatea ficatului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ştiai că fi catul este un organ 

vital, care acţionează ca 

un fi ltru purifi cator pentru 

organism? Acest organ, cel mai 

mare dintre organele interne, 

îndeplineşte zilnic peste 500 

funcţii biochimice, începând de 

la prelucrarea nutrienţilor din 

alimente şi până la neutralizarea 

şi eliminarea substanţelor toxice 

din organism. De aceea, este 

bine să ţii cont de câteva trucuri 

pentru a avea grijă de sănătatea 

fi catului tău. 

Pus la încercare zilnic, prin 
alimentele pe care le introducem 
în organism sau prin produsele 
de îngrijire pe care le folosim, 
suprasolicitarea fi catului poate 
duce la grave dezechilibre de 
sănătate, provocate de fl uxul 
mare de toxine. Pentru elimina-
rea posibilelor probleme hepati-
ce, îţi propunem câteva metode 
simple care au grijă de sănătatea 
fi catului.

 Ceaiul 
din rădăcină de cicoare 

Rădăcina de cicoare este folo-
sită încă din Antichitate ca reme-

diu pentru curăţarea fi catului, 
rolul său principal fi ind cel de a 
curăţa sângele şi a ajuta fi catul 
să-şi îmbunătăţească funcţiile. 
În plus, leacul cu cicoare poate 
completa tratamentele medica-
mentoase pentru fi ere sau icter.

 Protejează fi catul 
cu anghinare 

Frunzele de anghinare au pro-
prietăţi hepatoprotectoare şi sti-
mulente ale funcţiei hepatice. De 
asemenea au şi funcţia de a creşte 
debitul de bilă secretată. Ceaiul 
de anghinare este recomandat, 
în special, în disfuncţii hepato-
biliare (de exemplu, insufi cienţă 
biliară), în colecistite, în hepa-
titele subacute, cronice şi chiar 
în preciroză. În ceaiuri se pune 
o linguriţă de frunze de anghi-
nare la o cană de apă şi se beau 
maximum două căni pe zi.

 Infuzie de mentă 
şi păpădie 

Atunci când crezi că ai exa-
gerat o bună perioadă de timp 

cu grăsimile şi mâncărurile ne-
sănătoase şi vrei să ţii o cură de 
dezintoxicare a fi catului, ceaiul 
de păpădie şi mentă este reme-
diul ideal. Păpădia purifi că or-
ganismul, stimulând activitatea 
secretoare a bilei, este bogată în 
săruri de potasiu şi poate fi  la fel 

de bună inclusiv în diete, datorită 
împiedicării retenţiei de lichide 
şi a rezultatelor bune în dispa-
riţia celulitei. Ceaiul se face cu 
două linguriţe de păpădie măci-
nată şi două linguriţe de mentă 
la o cană de apă şi se bea de două 
ori pe zi.

 Această combinaţie de plante 
ajută şi la descompunerea grăsi-
milor, stimulează bila, elimină 
toxinele şi ajută digestia.

 Suc de sfeclă roşie 
pentru fi catul bolnav 

Sfecla roşie conţine o mulţime 
de substanţe nutritive pentru fi -
catul nostru. Leguma stimulează 
regenerarea fi catului şi îl curăţă. 
Bea suc de sfeclă roşie de cel pu-
ţin două-trei ori pe săptămână. 
Amestecă sucul de sfeclă cu apă 
şi sucul de la un măr, iar corpul 
îţi va mulţumi.

 O cană de ceai alb, zilnic 
Această bă-

utură conţine 

mai mulţi antioxidanţi de-
cât ceaiul verde. Ceaiul alb 
este ideal pentru sănătatea 
fi catului, aşa că nu ezita să-l 
consumi regulat. De asemenea, 
armurariul este considerată una 
dintre cele mai bune plante în 
tratarea fi catului, întrucât sti-
mulează eliminarea toxinelor 
şi reduce infl amaţiile care ge-
nerează leziuni tisulare. Astfel, 
armurariul acţionează ca un re-
mediu excelent pentru preveni-
rea şi tratarea diferitelor boli. În 
plus, planta reduce impactul ne-
gativ al consumului de droguri, 
alcool şi alte substanţe asupra 
fi catului.

 Infuzia de armurariu se pre-
pară astfel: una-două linguriţe de 
pulbere de seminţe de armurariu 
se lasă la înmuiat într-o jumăta-
te de cană de apă de seară până 
dimineaţă, când se fi ltrează; 
maceratul se pune deoparte, iar 
pulberea rămasă se opăreşte cu o 
jumătate de cană de apă fi erbinte 
20 minute, după care se lasă la 
răcit; se combină cele două ex-
tracte; se bea acest preparat cu 
un sfert de oră înainte de masă, 
trei căni pe zi.

 Mănâncă legume verzi 
Legumele precum broccoli 

sau varza nu trebuie să lipsească 
din alimentaţia ta. În plus, fi ca-
tul are nevoie de legume cu gust 
amar, cum ar fi : măcriş, spanac, 
ridichi sau pătrunjel. Toate aces-
tea conţin fi tonutrienţi care cu-
răţă organismul de toxine, care 

sunt consumate în mod 
regulat. .

CEL MAI MARE ORGAN INTERN DIN CORPUL UMAN  .  SFATURI

Anghinarea are importante proprietăţi hepatoprotectoare u

UTIL. Deşi unii experţi sunt de 

părere că poţi curăţa tractul urinar 

prin consumul unor cantităţi mari de 

lichid sau că mediul acid nu este pri-

etenos cu bacteriile, există mai multe 

lucruri care ar trebui luate în calcul. 

Merişoarele reduc aderenţa bacte-

riilor la celulele vezicii urinare, deşi 

studiile realizate cu ajutorul femeilor 

cu infecţii recurente au fost incon-

sistente. Chiar şi aşa, merişoarele nu 

dăunează, acestea putând reduce 

infecţiile vezicii urinare alături de alte 

tratamente.  . T. Miron

 GHIMBIR  

PENTRU           

GREAŢĂ
REMEDIU. Experţii în 
medicină susţin că remediile 
naturale folosite de bunici pentru 
tratarea diverselor afecţiuni pot fi  
utile şi în zilele noastre. Ghimbirul, 
de exemplu, este folosit de 
sute de ani pentru proprietăţile 
sale medicinale, inclusiv 

pentru calmarea problemelor 
cu stomacul. Cercetările au 
descoperit că ghimbirul este un 
ajutor digestiv efi cient, mai ales 
când vine vorba de ameliorarea 
greţurilor cauzate de sarcină, 
de chimioterapie sau de răul 
de mişcare. Deşi specialiştii nu 
înţeleg încă metoda exactă care 
permite ghimbirului să fi e efi cient 
în ameliorarea greţurilor, se crede 
că acesta poate bloca receptorii 
de serotonină din intestin, care 
provoacă greaţa. De asemenea, 
poate stimula eliberarea enzimelor 
care ajută la descompunerea 
alimentelor. . T. Miron 

Infecţiile 
tractului 
urinar, tratate 
cu merişoare

R

nă de ceai alb, zilnic 
eastă bă-

conţine 

sunt consumate în mod 
regulat. .

SUPRASOLICITAREA 

FICATULUI POATE 

DUCE LA GRAVE 

DEZECHILIBRE 

DE SĂNĂTATE, 

PROVOCATE             

DE FLUXUL MARE 

DE TOXINE
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Tratament 
naturist 
pentru 
creşterea unghiilor
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă te numeri printre 

persoanele care au probleme 

cu creşterea unghiilor, afl ă în 

continuare ce trebuie să faci 

pentru a avea manichiura pe 

care ţi-o doreşti. 

De foarte multe ori, unghiile 
fi e se rup extrem de uşor, fi e se 
exfoliază, fi e cresc foarte încet, 
fi e toate acestea la un loc. Indife-
rent de situaţie, înainte de apli-
carea oricărui tratament pentru 
creşterea unghiilor, trebuie să 
ţii seama de o serie de reguli. În 
primul rând, evită roaderea un-
ghiilor. Dacă ai acest obicei, nu 

numai că le împiedici să crească, 
dar le faci să arate neîngrijite şi 
poţi lua anumite boli. Apoi, nu 
abuza de lacul de unghii. Unghi-
ile au nevoie să respire, iar lacul 
trebuie aplicat cu pauze de circa 
o săptămână. Obişnuieşte-te să 
porţi mănuşi când speli vasele 
sau când faci curăţenie, pentru 
că detergenţii conţin substanţe 
chimice care distrug unghiile. 
Îngrijeşte-ţi săptămânal unghi-
ile. O manichiură adecvată este 
esenţială pentru ca unghiile tale 
să crească mai repede.

 Mască hidratantă 
Aplică un tratament naturist 

pentru creşterea unghiilor, pe 
care îl poţi prepara la domici-

liu. Uleiul de măsline este ideal 
pentru hrănirea unghiilor fragi-
le datorită compuşilor naturali 
hidratanţi şi fortifi anţi, precum 
şi vitaminelor din compoziţia 
sa. Ai nevoie de un pahar mic de 
ulei de măsline, iar cu ajutorul 
unei dischete demachiante apli-
că uleiul pe unghii. Menţine-l 
aşa timp de 20 de minute. Apoi, 
spală-te pe mâini cu un săpun 
blând. 

Dacă vei repeta acest trata-
ment naturist pentru creşterea 
unghiilor de trei ori pe săptămâ-
nă, vei vedea diferenţa. 

Poţi alterna uleiul de măsline 
cu ulei de ricin, de asemenea foar-
te efi cient ca tratament naturist 
pentru creşterea unghiilor.

 Vitamina E 
Această vitamină ajută orga-

nismul în procesele de întărire a 
oaselor, a părului, a unghiilor şi 
previne îmbătrânirea precoce a 
pielii. De aceea, dacă vrei să ai un 
aspect frumos al unghiilor, îţi pot 
fi  de ajutor suplimentele nutritive 
pe bază de vitamina E.

 Înainte de a lua însă orice su-
plimente alimentare, cere sfatul 
unui medic. .

UŞOR DE PREPARAT ŞI EFICIENT  .  IDEE

 FULGI                         

DE OVĂZ      

PENTRU 

AFECŢIUNI            

ALE PIELII
SFAT. Dacă suferi de 

afecţiuni ale pielii, cum ar fi  

eczemele sau psoriazisul, sau 

doar ai pielea uscată, remediile 

naturale te pot ajuta. O baie 

în fulgi de ovăz poate fi  foarte 

liniştitoare pentru pielea uscată, 

cu senzaţie de mâncărime. Fulgii 

de ovăz înmuiaţi în apă călduţă 

formează o peliculă subţire care 

acoperă pielea pentru a o proteja. 

Se spală ovăzul şi se adaugă 

într-o cadă cu apă caldă, dar nu 

fi erbinte. Iar în loc să te ştergi 

când ieşi din baie, aşteaptă să te 

usuci sau tamponează uşor pielea 

cu un prosop moale. . T. Miron 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cu o aromă exotică inconfun-
dabilă, turmericul face parte din 
categoria condimentelor precum 
curry, având o istorie îndelungată 
în gastronomia din Orientul Mij-
lociu, unde era folosit şi ca leac.

Turmericul sau curcuma, cum 
mai este cunoscut în bucătăria 
sud-asiatică, a devenit popular 
pretutindeni în lume, datorită 
proprietăţilor sale de întărire a să-
nătăţii. Efectele sale vindecătoare 
ajută la regenerarea fi catului şi a 
creierului. Folosit de secole pentru 
tratarea bolilor hepatice, datorită 
efectelor sale antiinfl amatoare şi 

antioxidante puternice, turmeri-
cul ajută la reducerea leziunilor 
hepatice cauzate de ciroză, de su-
pradoza de fi er, de alcool, precum 
şi în boli cum este colestaza.

Alungă depresia
Studiile recente făcute cu 

referire la calităţile acestui con-
diment au arătat că turmericul 
îmbunătăţeşte funcţionarea cre-

ierului, inhibând cu până la 40 la 
sută formarea plăcilor de proteine 
beta-amiloide, principala cauză a 
îmbolnăvirii de Alzheimer. 

Proprietăţile sale antiinfl a-
matoare sunt de folos în gesti-
onarea bolii Alzheimer, fi ind de 
un real ajutor în tratamentul 
depresiei. 

Ca antioxidant, curcumina 
conţinută de turmeric este ca-
pabilă să neutralizeze radicalii 
liberi care creează probleme ce-
lulelor sănătoase. Acest lucru o 
face să fi e extrem de benefi că în 
boli precum artrita, în care caz 
radicalii liberi sunt responsabili 
de dureroasele infl amaţii ale ar-
ticulaţiilor.   .

Turmericul menţine sănătatea creierului
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Concurenţă „la mişto“ 
pe piaţa de energie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O cercetare a Asociației Consu-
matorilor și Micilor Producători de 
Energie (ACMPE) oferă o explicaţie 
la întrebarea: de ce majoritatea cli-
enţilor casnici nu pleacă din piaţa 
reglementată de stat?

 ACMPE a studiat site-urile web 
ale tuturor celor 185 de fi rme cu 
licenţe de furnizare de energie 
electrică, dintre care 168 sunt 
româneşti, iar restul străine și re-
zultatul este descurajant. Doar 15 
dintre ele, adică doar 8,93 la sută 
din totalul furnizorilor români, 
au o pagină web completă, cu nu-
mere de contact, cu ofertă de preţ 
publicată. Şi nici ele cu toate da-
tele, iar jumătate dintre ofertele 
de piaţă concurenţială sunt mai 
proaste pentru consumatori decât 
cele ale furnizorilor de ultimă in-
stanţă pentru serviciul universal, 
unde preţurile sunt avizate de 
ANRE, arată Economica.net.

 „Ridicolul situației este dat 
de faptul că, având obligația de a 

prezenta public o ofertă de preț 
standard pentru cele trei tipuri 
de consumatori, din cei 15 furni-
zori concurențiali care au ofertele 
actualizate, mai mult de jumătate 
oferă prețuri care depășesc pragul 
de preț pentru serviciul universal, 
stabilit de ANRE pentru furnizo-
rii de ultimă instanță obligați sau 
opționali. 

În acest fel furnizorii concu-
rențiali transmit către consuma-
tori mesajul: „NU PUTEM (sau NU 
VREM) să lucrăm cu consumatorii 
casnici sau consumatorii noncas-
nici mici!“. 

În plus, pe lângă faptul că 
ofertele de preț publicate ridi-
cau semne de întrebare, lipsesc 
și alte informații esențiale unui 
consumator: condițiile generale 
de furnizare, conținutul propus 
pentru contractul de furnizare, 
informații relevante despre acti-
vitatea de furnizare (indicatorii 
de performanță actualizați, etc.)“, 
arată ACMPE.

 Furnizorii nu trimit oferte 
nici la cerere. ACMPE a continuat 

demersul şi a trimis tuturor celor 
168 de fi rme româneşti cereri de 
oferte de preţ. În mod suprinză-
tor, aproape trei sferturi nu au răs-
puns, ceea ce, în opinia asociaţiei, 
este ilegal şi ANRE ar trebui să se 
sesizeze. 

„Conform legislației în vigoa-
re, am transmis prin email, în 
data de 01.10.2018, orele 15:11-
15:14, cererea noastră de ofertă, 
conținând toate informațiile mi-
nime obligatorii pentru întocmi-
rea unei oferte de preț. 

Cererea a fost transmisă către 
toate cele 168 fi rme (110 fi rme 
care au avut publicate adrese de 
e-mail și 58 de fi rme ale căror 
e-mailuri au fost afl ate telefonic 
în diverse ocazii)“, spune Asocia-
ţia. Rezultatul? „121 de fi rme nu 
au trimis ofertă, șase au spus că 
refuză, opt au avut oferte mult 
peste cea a pieţei reglementate, 
deci este clar că nu intenţionează 
să contracteze clienţi mici, şi doar 
41 de fi rme au depus oferte.“

 „Concluzia la care am ajuns 
noi: „liberalizarea“ pieței de ener-

gie electrică este un proces al că-
rui scop este departe de a fi  atins, 
datorită lipsei evidente de impli-
care și supraveghere atentă din 
partea ANRE, a carențelor majo-
re în crearea unei legislații coe-
rente și a evitării aplicării juste 
și echidistante a reglementărilor 
în vigoare! 

Din păcate aceste aspecte nu 
au intrat nici în atenția Autorită-
ții Naționale pentru Pro tecția 
Con sumatorilor, nici a Consiliului 
Concurenței sau, măcar, a repre-
zentaților consuma torilor numiți 
în Comitetul Consultativ al ANRE 
și care ar trebui să tragă sem na-
lele de alarmă corespunzătoare, 
în cazul în care ar fi  fost intere-
sate de corectarea acestor neajun-
suri!“, spune ACMPE, citată de 
Economica.net.

 Fără România, Uniunea Euro-
peană nu ar fi  completă, susţine 
preşedintele Comisiei Europene, 
Jean-Claude Juncker, adăugând 
de asemenea că ţara noastră 
trebuie să facă parte din Spaţiul 
Schengen.  .

PREŢURI MAI MARI DECÂT CELE REGLEMENTATE  .  STUDIU

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Vicepremierul Viorel Ștefan, 
fost ministru al Finanțelor, ar pu-
tea fi  noul președinte al Consiliu-
lui Autorității de Supraveghere 
Financiară (ASF), au anunțat, ieri, 
mai multe publicații centrale, ci-
tând surse din industrie și din 
mediul politic. Potrivit Hotnews, 

mandatul Consiliului ASF, auto-
ritate care reglementează piețe 
de zeci de miliarde de euro, ex-
piră în data de 5 noiembrie 2018, 
iar ieri a fost ultima zi de depu-
nere a candidaturilor pentru cele 
nouă funcții. Totul este însă ținut 

la mare secret, iar numirile vor 
fi  făcute de Parlament în baza 
algoritmului politic, au precizat 
jurnaliștii de la Hotnews. 

Din cele nouă poziții, PSD 
deține șase, ALDE ar avea două, 
iar UDMR ar avea un post. PNL nu 
ar avea niciun cuvânt de spus în 
algoritmul noilor numiri, susțin 
sursele Hotnews. Despre accede-
rea gălățeanului Viorel Ștefan la 

ASF se vorbește încă din vara aces-
tui an. Ziare.com scria, la începu-
tul lunii august, că Viorel Ștefan 
ar urma să ocupe, din toamnă, 
poziția de președinte al ASF. 

Locul lui Viorel Ștefan în Gu-
vern va fi  luat, cel mai probabil, 
de Niculae Bădălău, șeful PSD 
Giurgiu și unul dintre puciștii 
care au trecut înapoi în tabăra 
lui Dragnea. .

Viorel Ștefan, „în cărţi“ pentru conducerea ASF

Salariul minim 
nu va crește              
de la                    
1 noiembrie

AMÂNARE. În ciuda 

declaraţiilor ministrului Muncii, prim-

ministrul Viorica Dăncilă a declarat, 

ieri, că „în niciun caz“, salariul minim 

pe economie nu va creşte de la 1 no-

iembrie, Executivul urmând a vedea 

„când este oportun“, a anunţat 

news.ro. Datele avansate de către 

premier sunt 1 decembrie sau 1 

ianuarie 2019. Întrebată despre în-

gheţarea salariilor anul viitor, Viorica 

Dăncilă a spus că nu este de acord 

cu o astfel de măsură şi a anunţat că 

va argumenta acest lucru.  . C.D.

 LEGEA 

OFFSHORE, 

ADOPTATĂ 

ÎN CAMERA 

DEPUTAŢILOR
VOT. Plenul Camerei 

Deputaţilor a adoptat, ieri, proiectul 

legii offshore, cu 170 de voturi 

„pentru“, trei voturi împotrivă şi 

o abţinere. „Impozitul asupra 

veniturilor suplimentare offshore (...) 

se calculează prin aplicarea unuia 

sau unor procente de calcul, după 

caz, asupra veniturilor suplimentare 

obţinute din vânzarea gazelor 

naturale extrase din perimetrele 

offshore, aşa cum acestea sunt 

determinate potrivit Anexei nr. 

2 care face parte integrantă din 

prezenta lege, impozit din care 

se deduce valoarea investiţiilor în 

segmentul upstream. Impozitul 

asupra veniturilor suplimentare 

offshore ţine seama de preţul de 

referinţă stabilit de ANRM pentru 

calculul redevenţelor. Procentele de 

calcul al impozitului se calculează 

pe baza preţurilor de vânzare a 

gazelor naturale practicate de 

către titularii de acorduri petroliere 

referitoare la perimetre petroliere 

offshore pe baza grilei de preţuri 

ajustate anual începând cu 1 

ianuarie 2019 cu indicele anual al 

preţurilor de consum, după cum 

urmează: 30 la sută din venitul 

suplimentar pentru preţurile de 

până la 85 lei/MWh inclusiv, 15 la 

sută din veniturile suplimentare 

obţinute în urma practicării unor 

preţuri mai mari decât 85 lei/MWh 

şi mai mici sau egale cu 100 lei/

MWh, 30 la sută din veniturile 

suplimentare obţinute în urma 

practicării unor preţuri mai mari 

decât 100 lei/MWh şi mai mici sau 

egale cu 115 lei/MWh“, se arată în 

proiectul de lege.  .C.D.   
onlineAR
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Ruinele Mehid mai rezistă 
cel puţin un an
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Gărzii Naţionale 

de Mediu - Comisariatul 

Judeţean Galaţi şi ai Poliţiei 

Locale au prezentat miercuri, 

24 octombrie, în cadrul şedinţei 

Colegiului Prefectural, situaţia 

construcţiilor părăsite de pe 

bulevardul George Coşbuc, 

cel mai cunoscut caz fi ind al 

ruinelor fostei întreprinderi 

Mehid, de pe Coşbuc 256. 

Faptul că se fac aproape opt 

ani de când Mehid şi-a încetat 

activitatea la această adresă 

şi că ruinele sunt şi acum „în 

picioare“, în ciuda amenzilor de 

peste 200.000 de lei primite de 

la Garda de Mediu şi de la Poliţia 

Locală, în ciuda a peste 100 de 

somaţii, adrese de înfi inţare 

popriri şi titluri executorii emise 

de Fisc, nu poate însemna 

decât că autorităţile oraşului 

sunt neputincioase în faţa unei 

asemenea sfi dări şi a încălcării 

oricăror norme de mediu. 

Pe 7 ianuarie 2011, fabrica de 
componente hidraulice Mehid SA 
a solicitat şi a obţinut de la Agenţia 
de Protecţia Mediului obligaţiile 
de mediu la încetarea activităţii la 
punctul de lucru din Coşbuc 256. 
O parte din utilaje au fost muta-
te în incinta societăţii Elnav din 
Calea Prutului nr. 11, care aparţi-
nea aceluiaşi Corneliu Mangalea, 
iar la fostul amplasament nu s-a 
asigurat paza corespunzătoare, 
lucru care a dus la intrarea prin 

efracţie a unor persoane care au 
furat fi er vechi şi alte materiale, 
ceea ce a făcut ca amplasamen-
tul să se degradeze continuu, se 
afi rmă în raportul prezentat de 
Garda de Mediu Galaţi, în şedinţa 
Colegiului Prefectural.

 „Odată cu preluarea obiecti-
vului de către noul proprietar, 
dl Corneliu Mangalea, instituţia 
noastră nu a putut colabora cu 
acesta în vederea efectuării con-
troalelor de mediu, nu a răspuns 
invitaţiilor transmise de către 
comisarii de mediu. De-a lungul 
timpului, s-a constatat că propri-
etarul imobilului nu a respectat 
obligaţiile de mediu stabilite prin 
actele de reglementare şi actele 
de control întocmite de către co-
misarii Gărzii de Mediu Galaţi, 
fapt pentru care a fost sancţio-
nat contravenţional, în nenumă-
rate rânduri. Garda naţională de 
Mediu - Comisariatul Judeţean 
Galaţi a efectuat cinci controale 
în urma cărora s-au aplicat sanc-
ţiuni contravenţionale în valoare 
de 205.000 lei“, se arată în rapor-
tul citat. „Bineînţeles că nicio mă-
sură stabilită de Garda de Mediu 
nu a fost realizată“, a punctat, 
ieri, reprezentanta Gărzii de Me-
diu, comisar Liliana Cornea.

 Şi Poliţia Locală a efectuat 
două controale, constatând că 
fostul sediu al Mehid era „un loc 
neîmprejmuit, insalubru, deve-
nit un depozit de gunoi, focar de 
infecţie, într-o stare avansată de 
degradare“. Societatea a fost no-
tifi cată să ia măsurile corespun-
zătoare legale pentru punerea în 

siguranţă a clădirilor, nu s-a făcut 
acest lucru, drept pentru care Po-
liţia Locală a dat două sancţiuni, 
de 1.000 şi 2.000 de lei, inclusiv 
pentru partea de mediu (igieni-
zarea trotuarelor).

 Ca urmare, Mehid a solicitat 
şi a obţinut două certifi cate de 
urbanism de la Primăria Galaţi, 
în anii 2016 şi 2017, pentru des-
fi inţarea construcţiilor. „Ambele 
certifi cate au fost prelungite le-
gal până pe 27.09.2019, deci mai 
au o perioadă la dispoziţie pen-
tru a desfi inţa tot ce este acolo“, 
a afi rmat reprezentantul Poliţiei 
Locale, în Colegiul prefectural.

 Aşadar, se pare că ruinele Me-
hid vor mai rezista cel puţin până 
în septembrie anul viitor pe bd. 
Coşbuc nr. 256, la doi paşi de cel 
mai aglomerat centru comercial 
al Galaţiului, vizitat zilnic de mii 
de oameni. Pe de altă parte, data 
în care au fost obţinute aceste 
certifi cate de urbanism a fost şi 
ultimul prilej în care edilii au 
mai primit un semn de viaţă de 
la reprezentanţii Mehid sau ai 
lichidatorului judiciar desemnat 
de Tribunalul Galaţi - Sierra Qua-
drant SPRL Bucureşti.

 Mulţi au afi rmat că supraim-
pozitarea cu 500 la sută de către 
Primărie a terenului şi clădirilor 
ajunse ruină i-ar putea forţa mâna 
afaceristului Corneliu Mangalea 
să respecte prevederile legale şi 
de mediu. Însă această măsură 
s-ar putea aplica, cum spuneam, 
de-abia după expirarea certifi cate-
lor de urbanism, în toamna anului 
viitor. În plus, cine poate da asi-
gurări că banii rezultaţi în urma 
supraimpozitării vor fi  şi achitaţi? 
Nimeni! Fiscul gălăţean a refuzat, 
acum câteva luni, să ne spună dacă 
Mangalea a plătit măcar un leu din 
amenzile de 205.000 de lei primite 
de la Garda de Mediu şi nici nu am 
putut afl a dacă Finanţele au putut 
recupera vreo sumă, cât de mică, 
în urma celor (la un moment dat!) 
102 somaţii, 62 de adrese de înfi in-
ţare popriri (inclusiv terţi popriţi), 
însoţite de titlurile executorii afe-
rente, plus două procese-verbale 
de sechestru bunuri mobile şi trei 
procese verbale de sechestru bu-
nuri imobile. .

UN EXEMPLU CLAR AL NEPUTINŢEI AUTORITĂŢILOR GALAŢIULUI  .  SFIDARE?

  u foto Iulia Kelt

 PESTE 4.000 

DE GĂLĂŢENI, 

ANGAJAŢI       

PRIN AJOFM
OCUPARE. În primele 

nouă luni ale acestui an, prin 

intermediul AJOFM Galaţi au 

fost încadrate în muncă 4.281 de 

persoane, dintre care 1.924 de 

femei, informează un comunicat 

remis de instituţie. Din acest total, 

2.015 persoane au peste 45 de ani. 

2.771 provin din mediul urban, iar 

1.510 sunt din mediul rural.Cele mai 

multe persoane angajate au fost cu 

studii gimnaziale (1.309), urmate de 

cele cu studii profesionale/arte şi 

meserii (1.142). Numărul angajaţilor 

cu liceu a fost de 1.120, iar 462 au 

fost cu studii superioare. Cu studii 

primare şi fără studii au fost 163 

dintre gălăţenii angajaţi, iar cei cu 

studii postliceale au fost 85. Din 

totalul persoanelor angajate prin 

AJOFM Galaţi, 1.472 fac parte din 

categoria celor greu sau foarte 

greu ocupabile, încadrare care se 

realizează ca urmare a activităţii 

de profi lare a persoanelor 

înregistrate în evidenţele instituţiei.  

. C.L. 

161,4971OO

gram aur

4,0919 OO
franc elveţian gra

4,0802 OO
dolardola

4,6590UU

euro

’
Garda naţională de 

Mediu - Comisariatul 

Judeţean Galaţi 

a efectuat cinci 

controale în 

urma cărora s-au 

aplicat sancţiuni 

contravenţionale în 

valoare de 205.000 lei

LILIANA CORNEA
comisar Garda de Mediu
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arte marţiale
Performanţe gălăţene la Kyokushin Romanian Open

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Sportivii gălăţeni de la ACS 
Triumf Dojo s-au întors cu 16 
medalii de la cea de-a şasea edi-
ţie a competiţiei internaţionale 
„Kyokushin Romanian Open“, 
care a avut loc la Bucureşti.

 Triumf Dojo Galaţi a parti-
cipat cu 14 sportivi. Deşi nouă 
dintre ei s-au afl at la debutul 
competiţional, rezultatele au 
fost foarte bune, bilanţul fi ind 
de 16 medalii. Călina Bogdan 
(16 ani) a fost pe locul I la kata 
și pe al doilea la kumite, Crina 
Stase (10 ani) - locul I la kata și 
locul II la kumite, Sara Balaban 

(7 ani) - locul II la kata și locul 
II la kumite, Florentina Vlad (17 
ani) - locul IV la kata şi locul II 

la kumite, David Chitaru (7 ani) - 
locul I la kumite, Sebastian Cio-
banu (9 ani) - locul II la kumite 

(+30kg), Eduard Mitrea (9 ani) 
-  locul II la kumite (-30 kg).

 Pe locul trei la kumite s-au 
clasat Ianis Ispirliu (7 ani), Ale-
xandra şi Robert Orza (ambii 6 
ani), Eduard David (7 ani), An-
drei Munteanu (9 ani) și Bianca 
Tănase (11 ani). Miruna Coman 
(17 ani), care practică acest sport 
de jumătate de an, a ocupat lo-
cul patru la kumite şi şase la 
kata.

„Mulțumesc sportivilor 
pentru dăruire și curaj, dar și 
părinților pentru susținerea 
fi nanciară, fi zică şi morală. Îm-
preună vom crește și vom deveni 
mai puternici“, a precizat Ana-
Cristina Stase, unul dintre an-
trenorii clubului. .

Galaţiul fotbalistic, 
reîntâlnire cu istoria sa
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Un eveniment de sufl et pentru 

pasionaţii fotbalului gălăţean, de 

o amploare fără precedent, va 

avea loc sâmbătă, la Stadionul 

„Oţelul“, de la ora 15.00: întâlnire 

cu fotbaliştii din toate cele trei 

generaţii glorioase din istoria 

Oţelului. 

Tot ce a fost generaţie de vârf în 
istoria Oţelului va avea reprezen-
tanţi ce vor intra pe teren, pentru 
un meci demonstrativ: cea care în 
1988 devenea singura din Româ-
nia ce a învins pe Juventus Tori-
no, cea din a doua parte a anilor 
’90 care readucea Oţelul Galaţi în 
cupele europene şi campioana din 
2011.

 Evenimentul are loc la iniţiati-
va şi în organizarea promotorului 
Adrian Troscenco şi a prietenului 
său Daniel Florea, fost jucător şi 
antrenor al echipei roş-alb-albas-
tre. "Sunt oameni, personalităţi 
care au făcut istorie pentru Oţe-
lul, pentru Galaţi, chiar şi pentru 
România, privind prin unicitatea 
victoriei cu Juventus din Cupa 
UEFA. Au fost încântaţi când le-
am făcut invitaţia. Pentru mine 
este foarte important ca publi-
cul din Galaţi să vină la stadion. 
Nimic nu ne-ar aduce mai multă 
bucurie ca tribune populate ca pe 
vremea generaţiei din 1988 sau a 
campioanei provinciei, aşa cum 
s-a spus despre cea din anii ’90“, a 
spus Daniel Florea.

 Ion Gigi, care a făcut parte 
atât din generaţia care pe 7 sep-
tembrie 1988 învingea la Galaţi pe 
Juventus Torino, cât şi din cea cu 

Valentin Ştefan căpitan, cu vârf ca 
performanţe în anii 1996-1998, aş-
teaptă cu nerăbdare evenimentul 
de sâmbătă. "O să mă reîntâlnesc 
cu foarte mulţi oameni dragi, 
aşa că îmi este greu să nu trăiesc 
până sâmbătă copleşit de emoţii. 
Îmi doresc ca această sărbătoare 
a trecutului glorios să adune mai 
mult tot ce înseamnă Galaţi în ju-
rul prezentului, pentru un viitor 
cu Oţelul din nou în elită“, a măr-
turisit Ion Gigi, acum team-mana-
ger al echipei roş-alb-albastre.

 Adrian Sălăgeanu, care cel mai 
probabil va avea o apariţie  simbo-
lică, de doar câteva minute, în "me-
ciul legendelor“, pentru că va avea 

de jucat imediat, de la ora 17.00, în 
partida Oţelului cu CSM Roman, 
din Liga a III-a, a mărturisit că, 
dintre toţi cei cu care a devenit 
campion în 2011, îi este dor cel mai 
mult de antrenorul Dorinel Mun-
teanu. "Munti“ a confi rmat că va 
veni împreună cu atacantul Ma-
rius Pena, pe care îl are ca jucător 
şi la echipa pe care o antrenează 
acum, Concordia Chiajna, cu toate 
că peste doar două zile au meci în 
Liga I, cu Dinamo. "Sălă va putea 
să joace foarte puţin în meciul 
legendelor, dar are înlocuitor de 
nădejde. Dorinel ne-a spus că vrea 
să şi joace“, a adăugat promotorul 
Adrian Troscenco. .

EVENIMENT GRANDIOS, SÂMBĂTĂ, LA „OŢELUL”  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 

BADMINTON. În peri-

oada 26-28 octombrie, la Galaţi se 

desfășoară meciurile Campionatului 

Naţional pentru tineret și Under 11. 

Competiţia este organizată de federa-

ţia de specialitate și CS Universitatea, 

la Sala „Siderurgistul“, astfel: vineri 

între orele 11.00 şi 21.00, sâmbătă în 

intervalul 9.00 - 20.30 şi duminică, 

10.00 - 14.00.

HOCHEI. Campionatul Naţi-

onal „Liga Transilvania“ pentru copii 

Under 12 a programat la Galaţi două 

jocuri, protagoniste fi ind echipele 

Dunărea și Steaua Rangers București. 

„Cu toate că la această categorie nu 

se afi șează scorul, pot să vă spun că 

primul l-am încheiat la egalitate, iar pe 

al doilea l-am câștigat noi“, a declarat 

antrenorul gălăţean Ion Berdilă. Aces-

ta i-a evidenţiat pe cei doi portari, Ma-

tei Meteș și Iustin Hristache, precum 

și pe Andrei Caranfi l, Rareș Toma, 

Vlad Meca, dar și pe cel mai tânăr 

jucător al său, Vlad Cazangiu, afl at la 

primul meci din carieră. La sfârșitul 

acestei săptămâni, gălăţenii vor juca 

la Gheorgheni, la ambele categorii (12 

și 14 ani).

FOTBAL. În prima etapă a 

campionatului judeţean de fotbal 

pentru juniori C (13-14 ani): CS Şcolar 

Tecuci - Sporting Liești 6-2. Golurile 

echipei pregătite de antrenorul tecu-

cean Spiru Gogotă au fost marcate de 

Alexandru Feraru - 3, Cristi Udișteanu 

- 2 și Marcel Răducan. Etapa viitoare, 

tecucenii vor juca în deplasare, cu 

Alegria Matca.  .

Campionat 
naţional        
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei cadeţi 
tecuceni  
vor merge  
la fi nale

LUPTE. În Sala Sporturilor din 

Târgoviște s-au disputat partidele tur-

neului de califi care pentru Campiona-

tul Naţional de cadeţi. Între numeroșii 

luptători s-au numărat și trei sportivi 

de la CS Şcolar Tecuci, pregătiţi de 

antrenorul Dumitru Gheţu. Toţi au 

avut evoluţii foarte bune, obţinând 

undă verde pentru fi nalele naţionale, 

programate la Tg. Jiu: Alexandru Ne-

chita (foto, dreapta) - locul 1, Marian 

Ghiduc - locul 3 și Marius 

Alin Vișan - locul 4. . Gh. Arsenie, 

M Petrescu

Sălăgeanu, Troscenco, Florea şi Ion Gigi, prezentând tricourile pregătite pentru meciul legendeloru

CĂLUGĂRU, AGIU, 

ANGHELINEI, 

GELU POPESCU, 

RALEA, PROFIR 

ŞI ANTOHI SUNT 

PRINTRE PRIMII 

DIN GENERAŢIA 

‘88 CARE ŞI-AU            

CONFIRMAT 

PREZENŢA
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MINIFOTBAL. Ediţia a 

34-a a campionatului municipal de 

minifotbal a continuat cu jocurile 

etapei a patra, plus un meci 

restant. În acesta din urmă s-au 

întâlnit Alex 2014 şi Ajax Dulcisimo, 

echipa a doua impunându-se cu 

scorul de 3-1. În meciul din runda 

la zi, Ajax a înregistrat alt succes, 

6-4 cu Fiorentina, iar cu cele 

şase puncte acumulate a preluat 

șefi a clasamentului, cu 12 puncte 

(golaveraj +20). Locul 2 este 

ocupat de Atletico Abcoz - 12 p 

(+14), iar pe trei se clasează echipa 

Viitorul - 10 puncte. În celelalte 

partide s-au înregistrat rezultatele: 

Fratelli Bianconeri - Tunetul 17-1, 

Campus Uny - Salzburg 2-3, M 

16 - Alex 2014 6-2, Laropharm - 

Atletico Abcoz 2-7, Real - Viitorul 

3-9, Olimpia - Clasic 2-8 și UM 

Scorpionii - Riders 3-0. După trei 

etape sunt două formaţii care nu 

au acumulat niciun punct - Tunetul 

și Riders. De altfel, ultima echipă, 

supărată pe neputinţa jucătorilor 

săi, s-a și retras din competiţie, 

locul ei fi ind luat de Liverpool CF. În 

etapa a V-a se evidenţiază câteva 

jocuri: Fiorentina - Abcoz (mâine), 

Alex 2014 - Liverpool CF (sâmbătă), 

Olimpia - Fratelli și Clasic - Viitorul 

(luni, 29 octombrie).  . Gh. Arsenie 

AJAX            

DULCISIMO                 

A PRELUAT ŞEFIA

Patru 
gălăţeni, 
la loturile 
naţionale

FUTSAL. Campionatul Ligii I de 

futsal intră într-o scurtă pauză competiţio-

nală, determinată de acţiuni ale echipelor 

naţionale. United Galaţi va fi  reprezentat 

la două prime reprezentative: Octavian 

Cireș și Andrei Crăciun sunt convocaţi în 

lotul „tricolorilor“, care vor susţine o dublă 

amicală cu Spania (29-30 octombrie), în 

vreme ce Constantin Burdujel și Andrian 

Lașcu vor face parte din echipa Republicii 

Moldova. United va juca următorul meci, 

pe teren propriu, în primul weekend al lunii 

noiembrie, împotriva echipei Informatica 

Timișoara. . S.B.

Două titluri de 
campioană europeană
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Bilanţul sportivilor gălăţeni 

la Campionatul European de 

haltere pentru juniori (sub 20 

ani) şi tineret (sub 23 de ani) a 

fost completat de excelentele 

rezultate ale Alexandrei Alexe, 

care a obţinut două titluri de 

campioană continentală şi o 

medalie de bronz. 

Alexandra Alexe, legitima-
tă la CSM Dunărea Galaţi (an-
trenori Nicolae Mihai şi Marin 
Otinceanu), a concurat în ca-
drul categoriei 69 kilograme a 
juniorilor Under 20. A început 
excelent la stilul smuls, unde a 
demonstrat că este 
superioară adver-
sarelor, luând un 
avans conside-
rabil în faţa a 
două contracan-
didate pentru 
aurul de la total, 
care s-a dovedit a 
fi  decisiv.

 Alexe a fost singura dintre 
primele opt clasate care a reuşit 
toate cele trei încercări, cu bara 
încărcată la 86, 90 şi apoi 92 kg. 
Şi-a asigurat astfel titlul de cam-
pioană europeană la acest stil şi 
urma să intre la „aruncat“ având 
un kilogram în plus faţă de a 
doua clasată în acel moment, 
Maria Andreeva (Rusia), şi un 
avans considerabil faţă de două 
specialiste la aruncat: 4 kg faţă 
de Ilia Hernandez (Spania, locul 
3 la smuls) şi 7 kg faţă de Berfi n 
Altun (Turcia).

La al doilea stil, a intrat la 107, 
a fi xat la fel ca rusoaica, Andre-
eva a ridicat apoi 110 şi Alexe a 
pus presiune pe aceasta ridicând 
111 la a doua încercare. Sportiva 
din Rusia a ratat la 113, rămâ-
nând în urma gălăţencei, care 
şi ea a ratat tot la 113, resimţin-
du-se în urma unei accidentări 
la piciorul drept. Rămăseseră în 
concurs sportivele din Spania şi 
Turcia, ambele cu a doua încer-
care mai sus, la 115. Hernandez 
a ratat şi a reuşit apoi din a tre-
ia, fără a ameninţa primul loc la 
total al Alexandrei. În schimb, 
Altun a reuşit din a doua la 115 
şi au urmat emoţii mari pentru 
delegaţia românilor, turcoaica 
intrând la 118, pentru a recupe-
ra ecartul de 7 kg de la smuls, 
dar a fost prea mult pentru ea, 
a ratat, iar Alexe a rămas prima, 
campioană europeană şi la total, 
singura ierarhie pentru care se 
dau medalii la Jocurile Olimpi-
ce. La aruncat, Alexe a primit 
medalia de bronz.

 Performanţa anului 
pentru CSM Dunărea 

Unul dintre cei doi antrenori 
ai săi de la CSM Dunărea, Nico-
lae Mihai, a sublinit că Alexandra 
Alexe a reuşit cea mai mare per-
formanţă din acest an a Clubului 
Dunărea, la capitolul sporturi 
olimpice. "A făcut un concurs 
excelent, la fel este şi rezultatul, 
mai ales pentru CSM Dunărea. 
Un mare merit îl are colegul meu, 
Marin Otinceanu. În 2014, când 
a fost chemată la lotul naţional, 
pentru pregătire centralizată la 
Botoşani, am spus că e prea cru-
dă, să mai aşteptăm. El a insistat, 
a mers la lot şi a decis bine“, a spus 
Nicolae Mihai.  Alexandra Alexe a 
fost desemnată "cel mai bun spor-

tiv gălăţean al anului 2015“ de că-
tre Direcţia Judeţeană de Sport şi 
Tineret, când a fost triplă campi-
oană europeană de cadeţi. Anul 
trecut, lua trei medalii de bronz 
la Europenele juniorilor sub 17 
ani, iar în acest an, la Campiona-
tul Mondial U20, obţinea locul 4 
la smuls şi locul 5 la total (203 kg, 
la fel ca acum).

 La acest Campionat European 
de juniori şi tineret, care se des-
făşoară în Polonia, au mai fost 
medaliaţi alţi doi gălăţeni. An-
dreea Penciu (CSU Galaţi) a obţi-
nut o medalie de argint şi două 
de bronz, iar Paul Dumitraşcu, 
originar şi format ca sportiv în 
comuna Pechea iar acum legti-
mat la Steaua Bucureşti, a obţinut 

două medalii de aur, la aruncat 
şi total.

România a ajuns la 19 meda-
lii la Europenele de haltere pentru 
juniori şi tineret (8-4-7), bilanţul 
la juniori fi ind 5 aur - 4 argint - 6 
bronz, iar la Under-23, 3-0-1.

Performanţele de la această com-
petiţie reuşite de Alexandra Alexe şi 
Andreea Penciu confi rmă că halte-
rele reprezintă cea mai performan-
tă disciplină sportivă practicată la 
cluburile din Galaţi. Reamintim că 
în luna martie a acestui an, la Cam-
pionatul European pentru seniori, 
Elena Andrieş (CSU Galaţi) 
a obţinut trei medalii de aur, iar 
Andreea Penciu un argint şi 
un bronz. .

NOI SUCCESE ALE CELUI MAI PERFORMANT SPORT DIN GALAŢI  .  HALTERE

Alexandra Alexe, alături de antrenorii  u

de la lotul naţional, Nicolae Niţu şi 

ex-gălăţeanul Valeriu Calancea (dreapta)
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Plasticienii 
gălăţeni 
reconfi rmă 
talentul!

BIENALĂ. Pictorul Gheorghe 

Miron şi sculptorii Denis Brînzei şi 

Relu Angheluţă au fost nominalizaţi la 

premiile Bienalei Internaţionale „Ion An-

dreescu” de la Buzău, pe 12 octombrie, 

la Galeriile Uniunii Artiştilor Plastici. Din 

Galaţi au participat cu lucrări selec-

ţionate, alături de artiştii menţionaţi, 

Cornel Corcăcel, Sterică Bădălan, 

Lucian Jitariuc, Nour Gheorghe, Adrian 

Vădeanu, Liliana Tofan, Simona Pas-

cale, Irina Panţiru, Liviu Adrian Sandu, 

Cristiana Culiţă, Eduard Costandache, 

Ana Cocoş.  . V. Cilincă

Pânzele lui Miron 
s-au apucat de teatru!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Pentru tine” – s-a intitulat 

expoziţia de pictură şi grafi că a 

plasticianului Gheorghe Miron, 

al cărei vernisaj a început 

luni „la ora 18,00” fi x, publicul 

aşteptând „la poartă”, fără să 

ghicească nimic dincolo de 

geamurile acoperite. Numai 

„Dunărea albastră” a lui Strauss 

se scurgea pe sub uşă… 

La fi x, peştera comorilor s-a 
deschis şi, cu toate că mă aştep-
tam la surprize din partea unui 
fenomen cultural precum Miron 
– Gigi pentru prietenii foarte 
mulţi – mărturisesc faptul că am 
fost uluit. După ce am stat „la coa-
dă” la îmbrăţişările darnice ale 
artistului, strivit ca la Verdun 
de mulţimea de fani – niciodată, 
dar niciodată n-am mai văzut aşa 
ceva şi tare m-am bucurat pentru 
nivelul publicului nostru! –, în-
cercând să fotografi ez măcar cât 
de cât din minunile din jur, am 
observat că în faţa a trei foarte 
mari tablouri stăteau chiar per-
sonajele pictate. Care au şi jucat 
câteva scene: actorii Vlad Vasiliu 
– autorul textelor rostite în con-
tinuare de personajele gemene cu 
cele din tablouri şi co-regizor, ală-
turi de Miron, a scenelor jucate, 
Oana Preda, Dan Căpăţână, Lică 
Dănilă şi Paul Buţa, alături de „ci-
vili” cu talent teatral, chiar şi un 
judecător, cu rol de avocat în ta-
blou: Dana Vasiliu, Dănuţ Artene, 

Alina Capăt, Viorel Mărgineanu, 
Laurenţiu Budu, Cezar Constan-
tin Uţă sau directorul postului 
Express TV, Gabriel Chifu.

 Arta este pentru artistul se-
rios o „suferinţă frumoasă”, spu-
ne Miron, după sute de ore la un 
tablou! Avem în faţă o expoziţie 
pentru care artistul a desenat şi 
pictat, după cum îmi mărturisea, 
doi ani întregi! Poate că un om 
al Renaşterii nu s-ar fi  mirat de 
minuţia construcţiei din tablo-
uri, însă de coloritul îndrăzneţ, 
da. A vorbit cu căldură la vernisaj 
un critic de artă important, Ma-
rius Tiţa, colecţionar şi curator 
(îl găsisem la un moment dat ca 
organizator al expoziţiei a 100 de 
artişti francezi, la Parlamentul 
României), absolvent al unei şcoli 
remarcabile, Ĺ Institut Européen 
des Hautes Etudes Internationa-
les, Nisa, jurnalist pentru piaţa 
de artă, care remarca, pictat în 
umbra unui tablou, pe Georges 
de La Tour, pictorul luminii vii. 
Criticul a mărturisit că a mângâ-
iat multă vreme mozaicul pictat, 
din portretul Mântuitorului de la 
Sfânta Sofi a, re-pictat de Miron pe 
fundalul rugăciunii actriţei Oana 
Preda, acum şi în faţa tabloului. 
„Este fantastic! Acum am reali-
zat cât este de mare!” – a decla-
rat criticul, care nota în catalo-
gul expoziţiei că arta lui Miron 
„este copleşitoare şi aşa este şi 
el” şi că   „aproape totul este ale-
goric în pictura sa”. Oferindu-i o 
medalie de aur real şi o diplomă 
de excelenţă, preşedintele Fili-
lalei Uniunii Artiştilor Plastici, 

Sava David, declara: „Avem o 
expoziţie excepţională, cu foarte 
multă substanţă artistică. Dom-
nul Miron ne face încă odată de-
monstraţia lucrului bine făcut, 

prin pasiunea, determinarea şi 
curajul lui, şi prin consecvenţa 
domniei sale, iată că ne invită 
la acest spectacol adevărat.” De 
remarcat şi eleganţa ramelor, cu 
etichete din alamă gravate. Pre-
zenţa numeroasă a publicului a 
fost şi un prilej pentru David să 
facă încă un apel la autorităţile 
locale pentru un spaţiu mai larg, 
de faţă fi ind preşedintele Consi-
liului Judeţean şi reprezentanţi 
ai Primăriei. 

 „L-am admirat şi îl admir 
pentru tenacitatea de a nu ceda 
în faţa facilului, pentru încăpăţâ-
narea de a respecta Arta, de a se 
respecta pe sine, de a nu face rabat 
la calitate”, a spus despre Miron 
şi Dan Basarab Nanu, managerul 
Muzeului de Artă Vizuală, care 
afl ase că, deşi în preajma verni-
sajului, artistul tot mai avea de 
lucrat la quinta royală şi la stră-
lucirea ochelarilor unui personaj 
dintr-o pânză…

 Miron a mulţumit regretatu-
lui plastician Simion Mărculescu, 
director al Muzeului, că l-a învăţat 
să descopere „cultul atelierului”, 
dar trebuie remarcată şi bucuria 
uriaşă a culorilor  plein air -ului! 
Momentul cel mai duios a fost 
atunci când a oferit fl ori mamei 
sale. Care privea scena şi dintr-o 
ramă. Din altă ramă privea şi ta-
tăl artistului, cel care i-a făcut 
primele rame, un om admirabil, 
care s-a prăpădit. Artistul le-a 
mulţumit mamei sale, mamei 
fi ului său şi iubitei, plasticiană, 
tovarăşă de creaţie a „frescei” de 
la Primărie. .

POŢI SĂ SPUI „GIGI” AŞA CUM SPUI „PRADO”  .  EXCELENŢĂ chişinău 

Text transpus         
şi la 
Hollywood,  
premii Cezar 
şi un teatru 
naţional

FESTIVAL. Azi, 25 

octombrie, Gala Naţională a 

Comediei continuă, la Teatrul 

„Fani Tardini”, în Sala Mare, de 

la ora 19,00, cu Teatrul Naţional 

Eugene Ionesco, din Chişinău, cu 

„o comedie romantică”:  „Iubirea 

la proşti”,  de Francis Veber. Pe 

site-ul itikewt.md găsim ca la 

carte şi de-a gata o mulţime de 

informaţii: „Comedie franceză, cu 

umor rafi nat şi replici explozive, 

unde situaţiile absurde şi confuziile 

amuzante se ţin lanţ, regizată de 

M. Chris Nedeea (România), după 

un text de Francis Veber – actor, 

dramaturg, regizor şi scenarist 

francez contemporan în vogă. „Le 

diner de cons” (”Dineu cu proşti”) – 

titlul original al piesei – a înregistrat 

în Franţa un mare succes, atât 

pe scenă, cât şi în transpunerea 

cinematografi că din 1998, obţinând 

trei premii Cesar. În 2010 a fost 

ecranizată şi la Hollywood cu 

titlul de ”Dinner for Schmucks”. 

Urmează sinopsisul: „Pierre, 

directorul unei edituri franceze, are 

obiceiul de a participa la dineuri 

cu proşti, adică un fel de petreceri 

burgheze la care anumiţi invitaţi vin 

însoţiţi de un „prost” spectaculos, 

care nu ştie că îi revine onoarea 

şi plăcerea de a fi  bătaia de joc a 

participanţilor la dineu preţ de o 

seară. În seara cu pricina, Pierre 

se îmbolnăveşte şi nu mai merge la 

dineu, unde era aşteptat împreună 

cu François Pignon, un jovial şi 

binevoitor conţopist, pasionat de 

modele în miniatură din chibrituri, 

care urma să joace rolul prostului 

ce face deliciul tuturor. Şi îl joacă, 

dar nu la dineu, ci acasă la Pierre, 

unde totul devine imprevizibil, 

totul se încurcă, înaintând spre un 

deznodământ în efect de domino. 

Prin scenă se perindă, vreme de o 

oră şi jumătate, diverşi şi diverse, 

casa lui Pierre transformându-

se într-un spaţiu de trecere, în 

care nimic nu mai e ce-a fost.” 

Spectacolul s-a jucat la Chişinău în 

limba română cu subtitrare în rusă.  

.V. Cilincă 
Actriţa Oana PredaActriţa Oana Preda  uu

 Actorii Vlad Vasiliu, Lică Dănilă şi Paul Buţa, alături de Dana Vasiliu  Actorii Vlad Vasiliu, Lică Dănilă şi Paul Buţa, alături de Dana Vasiliu   uu

AR
H

IV
A 

V.
L.



25 OCT 2018 15www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

 MODIFICĂRI 

IMPORTANTE 

ÎN CIRCULAŢIA 

TRENURILOR            

DE GALAŢI
CFR. Între 29 octombrie 
şi 19 noiembrie, ca urmare a 
lucrărilor efectuate în staţia 
Galaţi, unele dintre trenurile 
CFR vor pleca mai devreme 
cu aproximativ 40 de minute, 
iar altele vor ajunge cu 
aproximativ 40 de minute mai 
târziu. Gălăţenii care şi-au 
achiziţionat anticipat bilete în 
această perioadă ar trebui să 
contacteze personalul staţiei 
Galaţi pentru mai multe detalii, 
ca să nu aibă surpriza ca, 
atunci când ajung în gară, să 
constate că trenul lor a plecat 
deja. Conform reprezentanţilor 
CFR Galaţi, lucrările au loc în 
intrarea din staţia Galaţi, la 
dispozitivele de linie şi la fi rul 
de contact. „Problema mare 
este că trenurile vor pleca mai 
devreme, lucru care nu s-a mai 
întâmplat până acum”, ne-au 
spus aceştia. Cele 40 de minute 
în plus sunt necesare pentru 
manevrele care vor fi  efectuate 
în staţia Galaţi-Brateş, pe 
unde vor fi  trecute obligatoriu 
aceste trenuri.  Vizate de aceste 
modifi cări în orele de plecare/
sosire sunt trenurile spre şi 
dinspre Bucureşti Nord, Braşov, 
Iaşi, Cluj Napoca, Mărăşeşti, 
Buzău, Adjud şi Făurei.  . C.L. 

Galaţiul, printre judeţele cu cele mai mari pensii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pensia medie lunară pe luna 
august a fost la Galaţi de 1.267 de 
lei, afl ăm de la Casa Judeţeană de 
Pensii, cu 145 de lei mai mare de-

cât pensia medie pe ţară, care s-a 
situat la 1.122 de lei. Pensia medie 
de asigurări sociale de stat a variat 
cu discrepanţe semnifi cative în te-
ritoriu, diferenţa dintre valoarea 
minimă şi cea maximă fi ind de 
503 de lei (860 lei în judeţul Boto-

şani, 864 lei în judeţul Giurgiu şi 
885 lei în judeţul Vrancea, faţă de 
1.363 de lei în Capitală, 1.356 lei în 
judeţul Hunedoara şi 1.279 de lei 
în judeţul Braşov). Prin urmare, 
Galaţiul se afl a printre judeţele cu 
cele mai ridicate valori ale pensiei 

medii încă dinaintea majorărilor 
care au intrat în vigoare de la 1 
octombrie. În judeţul Galaţi sunt 
în jur de 140.000 de pensionari, 
iar valoarea maximă a unei pensii 
de asigurări sociale este de aproxi-
mativ 12.000 de lei. .

Din octombrie, 
unii pensionari 
primesc mai mulţi bani
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Legea 221, care a apărut în 

Monitorul Ofi cial pe 27 iulie 2018 

şi care prevede că pensionarii 

care au lucrat în condiţii speciale 

vor benefi cia de majorări ale 

pensiei, a intrat în vigoare de la 1 

octombrie.  

„O parte dintre pensionarii 
care au ieşit la pensie în perioada 
dintre 1 ianuarie 2011 şi data la 
care a intrat în vigoare prezen-
ta lege benefi ciază de majorarea 
pensiei prin împărţirea punctu-
lui mediu anual la 25, nu la 35, 
cum se făcea până în prezent. 
Nu se depun cereri. Majorarea 
se operează din ofi ciu, în decurs 
de un an de zile. Dar pensiona-
rii trebuie să ştie că îşi vor primi 
drepturile retroactiv, începând 
cu data de 1 octombrie 2018, indi-
ferent când le vine noua decizie“, 
a spus directoarea Casei Judeţene 

de Pensii (CJP) din Galaţi, Ana De-
nis Aramă. 

De la 1 octombrie, de dispozi-
ţiile Legii 221/2018 urmează să 
benefi cieze pensionarii care au 
avut parte de majorarea prevă-
zută în articolul 169 (1) şi care, 
până la data de 31 decembrie 
2015, au avut drepturi stabilite 
sau recalculate prin utilizarea 
unui stagiu de cotizare mai mic 
decât cel general, datorită unor 
reglementări cu caracter special 
(reglementări prevăzute în Legea 
226/2006 - n.r.) sau a dispoziţiilor 
unor hotărâri judecătoreşti. De 
asemenea, o altă categorie de be-
nefi ciari, tot cu începere de la 1 
octombrie 2018, sunt şi persoane-
le cu drepturi deschise între data 
de 1 ianuarie 2011 şi data intrării 
în vigoare a Legii 221/2018 şi care 
au desfăşurat un număr determi-
nat de ani în condiţiile speciale 
prevăzute în articolul 30, alinea-
tul 1, lit. d), e) şi f) din Legea nr. 
263/2010.

 Persoane 
care vor ieşi la pensie 
cu 13 ani mai devreme 

Totodată, Legea nr. 221/2018 
pentru modifi carea şi comple-
tarea Legii nr. 263/2010 privind 
sistemul unitar de pensii publice 
prevede că persoanele care au lu-
crat un anumit număr de ani în 
condiţiile fostei grupe I de mun-
că (anterior datei de 1 aprilie 2001) 
sau în condiţii speciale benefi ciază 
de reducerea vârstei standard de 
pensionare. În funcţie de numărul 
de ani lucraţi în condiţiile respec-
tive se stabileşte reducerea vârstei, 
conform unui tabel publicat ca ane-
xă a legii. Tabelul prevede pentru 
această categorie un maxim de 24 
de ani, pentru care se va opera o 
reducere maximă a vârstei de pen-
sionare cu 12 ani, în loc de 13 ani, 
cum era până în prezent reducerea 
maximă.

 Legea mai prevede că anumite 
categorii socio-profesionale care 
sunt încadrate în condiţii speciale 

de muncă şi au o vechime de mi-
nimum 25 de ani benefi ciază de 
reducerea vârstei de pensionare 
cu 13 ani, cu precizarea că respec-
tivele persoane nu se pot pensiona 
mai devreme de 52 de ani pentru 
bărbaţi şi 50 de ani pentru femei.

„Pentru judeţul Galaţi, în aceas-
tă categorie intră personalul navi-
gant din navigaţia civilă, angajaţi 
ai ArcelorMittal sau de la Menarom 
SA sau de la Spitalul Clinic de Ur-
genţă «Sf. Apostol Andrei», spune 
directoarea Casei Judeţene de Pen-
sii, Ana Denis Aramă. 

Există şi unele categorii pen-
tru care vârsta standard de pen-
sionare se micşorează cu 15 ani, 
pentru un stagiu complet de coti-
zare de 20 de ani. Este vorba de an-
gajaţii în domeniul artistic, care 
însă nu au voie să se pensioneze 
mai devreme de 50 de ani, cu ex-
cepţia balerinilor şi acrobaţilor, 
pentru care vârsta de pensionare 
nu poate fi  sub 45 de ani la bărbaţi 
şi 40 de ani la femei. .

A INTRAT ÎN VIGOARE LEGEA 221 DIN 2018  .  MODIFICĂRI 

Minor 
depistat            
la volan 

PENAL. Poliţiştii Biroului 

Rutier Galaţi au oprit în trafi c, 

pe strada Domnească, la 

intersecţia cu strada Episcop 

Melchisedec Ştefănescu, un 

autoturism la volanul căruia 

se afl a un minor de 16 ani, din 

localitate. Întrucât acesta nu 

deţinea permis de conducere, 

poliţiştii au întocmit dosar de 

cercetare penală pentru săvâr-

şirea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul fără permis de 

conducere.  . T. Miron
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

25

1400  u  Încetează din viaţă 
GEOFFREY CHAUCER (n. 
1340), scriitor britanic, autorul 
celebrelor „Povestiri din 
Canterbury“.
1647  u  Încetează din viaţă  
E. TORRICELLI (n. 1608), 
matematician, fizician italian. A 
inventat barometrul cu mercur.
1825  u  Se naşte JOHANN 
STRAUSS - fiul (m. 1899), 
compozitor austriac ale cărui 
valsuri au devenit populare 
pretutindeni în lume.
1838  u  Se naşte GEORGES BIZET 
(m. 1875), compozitor francez, 
autorul capodoperei „Carmen“.
1873  u  Se naşte JOHN NORTH 
WILLYS (m. 1935), constructor 
canadian de autovehicule. A 
inventat jeepul.
1881  u  Se naşte PABLO PICASSO 
(m. 1973), pictor spaniol, laureat 
cu numeroase premii.
1888  u  Se naşte RICHARD BYRD 
(m. 1924), explorator polar 
britanic, prima persoană care a 
atins Polul Nord.
1921  u  Se naşte MIHAI I (m. 
2017), rege al României între anii 
1927-1930 şi 1940-1947, membru 
de onoare al Academiei Române.
1941  u  Se naşte, la Galaţi, DAN 
PLĂEŞU, filolog, ziarist, prozator, 
dramaturg, fabulist, fondator al 
Cenaclului literar de umor „Verva“, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1945 u  Se naşte, la Aldeşti, 
jud. Galaţi, MIHAI BATOG - 
BUJENIŢĂ, prozator, epigramist.
2009  u  S-a inaugurat, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Contemporani 
[amplasat în Mazepa I], în 
memoria a trei militari gălăţeni, 
Narcis Şonei, Ionuţ Cosmin Sandu 
şi Marius Covrig, care şi-au pierdut 
viaţa în Afganistan.
2011  u  Încetează din viaţă LIVIU 
CIULEI (n. 1923), arhitect, regizor, 
actor, scenograf, laureat cu Globul 
de Cristal la Festivalul de la 
Karlovy Vary, cu Premiul pentru 
Regie la Cannes. V.G.

Începe pontificatul 
Papei Ioan Paul al II-lea
Pe 16 octombrie 1978, Karol 

Wojtyla a fost ales papă, sub 

numele de Ioan Paul al II-

lea. A fost una dintre fi gurile 

emblematice ale lumii sfârşitului 

secolului al XX-lea.

Născut pe 18 mai 1920, la Wa-
dowice, un mic oraş lângă Varşo-
via, Karol Wojtyla a urmat cursu-
rile Facultăţii de Litere şi Filozofi e 
a Universităţii Jagieloniene din 
Cracovia şi cursuri universitare 
de teologie, tot la Cracovia. După 
ce a fost, la 1 noiembrie 1946, hiro-
tonisit ca preot catolic, a studiat, 
la Vatican, la Universitatea Papală 
Angelicum. Reîntors la Cracovia, 
în 1948, a slujit ca preot în mai 
multe parohii şi a fost capelan al 
studenţilor până în 1951, an în 

care şi-a reluat studiile de fi lo-
zofi e şi teologie. A fost titular al 
Catedrei de Etică Socială a Univer-
sităţii din Cracovia. Papa Pius al 
XII-lea l-a numit, pe 4 iulie 1958, 
episcop titular de Ombi şi auxiliar 
de Cracovia, iar peste câteva luni, 
la 28 septembrie, a fost hirotonisit 
episcop. Papa Paul al VI-lea (1963-
1978) l-a numit, pe 13 ianuarie 
1964, episcop de Cracovia, iar la 26 
iunie 1967 a fost făcut cardinal.

Pe 16 octombrie 1978, după 
decesul Papei Ioan Paul I (august-
septembrie 1978), cardinalul  Ka-
rol Wojtyla a fost ales cel de-al 
246-lea urmaş al Sfântului Petru. 
Ioan Paul al II-lea - primul papă 
neitalian din 1523 - a fost încoro-
nat la 22 octombrie 1978. A fost 
un adversar puternic al comunis-

mului, contribuţia sa la prăbuşi-
rea acestui sistem politic fi ind 
recunoscută în întreaga lume.

Papa Ioan Paul al II-lea a fost 
decorat cu cea mai înaltă distinc-
ţie din Polonia, Ordinul „Vultu-
rul Alb“, în 1993 şi cu Premiul 
„U Thant“ pentru Pace; a primit 
titlul de Doctor Honoris Causa 
al Universităţii din Mainz, iar în 
1987 a primit Medalia de Aur a 
Academiei Franceze; prestigioasa 
revistă „Times“ l-a desemnat, în 
1994, Omul Anului.

Viaţa şi activitatea sa au de-
păşit graniţele lumii catolice, el 
devenind, în sfertul de veac de 
pontifi cat [a încetat din viaţă 
pe 2 aprilie 2005], una dintre 
cele mai populare persoane din 
lume. . V.G.

istorie
În urmă cu 40 de ani

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de 
Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 

Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru 
Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică 
- 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  11,00 - 
13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, as-

tăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 

până la circa 6 grade Celsius. Nu sunt șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

24 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 43 

la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

56:07 pm

meteo 25 octombrie România & Europa 

Timişoara

 9  11

Cluj

 9   22

Bucureşti

14  44

Galaţi

13  66
Constanţa

12  77

Braşov

 4  -3-3

Londra

13  77

Paris

15  99
Madrid

23 1212
Roma

 24 1414

Chişinău
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile, 

pentru că riscaţi să ieşiţi în pierdere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a trece la 

schimbări în domeniul afacerilor 

şi pe plan sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 

care vă dă câteva idei de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate relaţiile de 

parteneriat, întâlnirile de afaceri 

şi investiţiile pentru cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi foarte bine dispus, iar 

relaţiile cu cei din jur decurg fără 

probleme.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu vă vedeţi capul de treabă. 

Organizaţi-vă cât mai efi cient!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă analizaţi serios 

perspectivele profesionale şi să 

căutaţi noi oportunităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi reuşiţi să 

încheiaţi o tranzacţie strălucită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi nevoit să 

plecaţi într-o delegaţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

|ncepeţi o activitate comercială 

din care veţi câştiga bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi un farmec deosebit şi 

atrageţi admiraţia celor din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă sau în 

afaceri. 

horoscop
25 octombrie

fi lmul zilei
JOI 25 OCTOMBRIE 

FAIMOASĂ ŞI ÎNDRĂGOSTITĂ
HBO. ora 19:15

(dramă, romantic, 2017, SUA)

Cu: Bella Thorne, Carter Jenkins, Niki Koss, Jesse Henderson.  u Viaţa 
lui Paige se schimbă după ce este convinsă de Cassie şi Jake să dea proba pentru 
audiţia unui celebru film care urmează să se lanseze la Hollywood. 

09:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Napoléon

Franţa, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Război, 
Romantic

23:25 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT

01:00 Marele război subteran (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Triplusec

România, Comedie
22:30 Santinela (R)

SUA, Dramă, Thriller
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

02:15 Las fi erbinþi (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes           

       Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00  John Carter

08:10  Figuri ascunse

10:15  Vin britanicii

11:50  Filmul lui Goofy

13:10  Aici și acum

14:50  Collateral Beauty:                 

A doua șansă

16:30  Crima din Orient Express

18:25  Printre degete - II

19:15  Faimoasă și îndrăgostită - 

II

20:00  Descendenţii

21:55  Fiicele dispărute: răpite 

de Boko Haram

23:15  Equilibrium

01:00  Săraci, dar bogaţi

02:40  Damilola, băiatul nostru 

iubit

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie            

cu Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

România
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

România
21:30 Operatiunea Corned Beef

Franţa, Comedie
23:25 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:25 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 octombrie

remember
Alfred Nobel (1833-1896)

Chimistul şi industriaşul suedez 
Alfred Nobel - inventatorul dinami-
tei şi fondatorul Premiului Nobel 
- s-a născut pe 21 octombrie 1833, 
la Stockholm. Studiile le-a făcut 
la Sankt Petersburg. Începând din 
1852, a lucrat alături de tatăl său, 
contribuind la perfecţionarea torpi-
lelor şi a minelor. În 1863 i s-a atribuit 
primul brevet suedez pentru „Meto-
da de obţinere a prafului de dinami-
tă“, un amestec de nitroglicerină şi 
praf de puşcă. În 1865, a instalat o 
fabrică la Viterviken (Suedia), apoi 
una în Krummel, în apropiere de 
Hamburg, unde s-au produs tone de 

dinamită. În 1873, s-a stabilit la Paris. 
A brevetat 355 de invenţii, a dezvol-
tat metodele de obţinere a mătăsii 
sintetice, a cauciucului sintetic şi a 
pielii sintetice. A călătorit frecvent 
între Suedia, Germania, Franţa, Ru-
sia, SUA şi India. Prin testamentul 
redactat pe 27 noiembrie 1895, a 
lăsat un fond de stimulare de 31,5 
milioane de coroane suedeze, desti-
nat acordării de premii celor care, 
în anul precedent, au adus cele mai 
mari servicii omenirii în fi zică, chi-
mie, medicină, literatură şi pace.

A încetat din viaţă pe 16 decem-
brie 1896. . V.G.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Când te uiţi cu un singur 
ochi la soacra ta?
- Când apeşi pe trăgaci. 2

- L-am întrebat pe un prieten 
din Coreea de Nord cum îi 
merge.
- Şi?
- Mi-a spus că nu se poate 

plânge. 

reţeta zilei
Plăcintă                 
cu ciuperci

INGREDIENTE. Un pachet 

foietaj, 1 kg ciuperci, 100 g unt, 2 cepe, o 

legătură mărar, o lingură lapte, sare, piper.

PREPARARE. Ciupercile se 

spală şi se feliază, apoi se pun la călit în unt 

topit, împreună cu ceapa tocată mărunt. Se 

lasă să fi arbă apoi până ce se evaporă apa. 

Se lasă la răcorit şi apoi se amestecă cu 

sare, piper şi mărar tocat mărunt. În vasul de 

copt, se pune amestecul de ciuperci şi apoi 

se acoperă cu o bucată de aluat de mărimea 

vasului. Se unge plăcinta cu lapte şi se dă la 

cuptor pentru 35 de minute. . R.C.

tv
mania
„X Factor“, 
mingea 
preferată            
a anteniştilor

u Dom’le, cum să te mai 
numeşti emisiune cu pretenţii 
de descoperit talente, când 
nici măcar şefi i postului pe 
care apari nu mai ştiu când 
să te pună în program? Este 
şi cazul celor de la „X Factor”, 
care au fost mutaţi de vineri 
duminică, apoi de duminică 
pe marţi, iar acum vor fi  
mutaţi înapoi vinerea. Asta 
pentru că pe Antena1 începe 
în curând “Chefi  la cuţite”, o 
emisiune pe care anteniştii, 
dar şi publicul o ţin la inimă 
mai mult decât pe săraca „X 
Factor”.

u Apropo, juriul ce 
părere are? Le place mutarea 
asta? Sau toată lumea e pe 
principiul „mergem pe burtă, 
important e să vină salariul 
la timp”? Nu de alta, dar mai 
avem un pic şi nu mai ştim 
când să ne uităm la emisiune. 
Şi nici dacă să ne mai uităm, 
din moment ce duminica e zi 
de „Insula Iubirii”, iar marţea 
devine zi de bucătăreală 
tele vizată. Sâmbăta e zi de 
cunoscut de undeva, dacă 
înţelegeţi aluzia, iar joia... 
Dumnezeu ştie la ce ne mai 
uităm. Apropo, nu ştiţi, „Vocea 
României” nu se poate muta de 
vineri spre sâmbătă, ca să aibă 
şi Delia nişte telespectatori? .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
De toamnă

Dezlegarea jocului „E TOAMNĂ IAR“ de ieri:

Orizontal: u

P, C, O, RAZOARE, CLAPAR, C, STORURI, TABU, ADS, T, LOPATA, CE, CATARA, RAM, TORS, 
BOR, FOSA, FRANT, R, TARUS, R, VIN, RIMATA, TEN, GA, AC.

Prefi x de 
vechime

Expunere 
ca la carte

...

…
Duşmănie

Singură!
Specifi c 
naţional

Râu în 
Mozambic

Bun de 
plată

Din faţă şi 
din spate!

Caia pt. cai!

Plin de scai

A da greş

Stă pe 
capul 

femeilor

Cutezători

Niciodată!

Emoţie pe 
scenă

Supuşi 
muierii

Prinse în 
cuie!

Faima 
omului

Creangă pt. 
Eminescu

Piept de 
curcan!

Raci!

A 
pătrunde

Plec pe 
afară!

Morman

Ţine la 
băutură

Sub formă 
de roată

Una egală 
cu zero!

Prinse extrem 
de uşor

Teste!

Model de 
urmat

Cunună la 
Sinaia!

Surplus de 
apă

Mândri

Date în 
clocot!

Uşor de 
dus

Tunică!

Cuvânt la 
modă

Gh. Gurău

Calcă pe 
pământ

rebus
Cu putere
ORIZONTAL:  u 1) Puternici în faţa loviturilor vieţii. 2) Spiritul de atac al celui mai puternic – În 
cont! 3) Mamifer sălbatic,deosebit de puternic,al cărui cap era emblema unor steme ale 
domnitorilor – Cel ce nu-şi consumă energia nicicum. 4) În turn! – Are o uriaşă putere de 
distrugere în caz de inundaţii – Masiv muntos în Libia. 5) Om de mare putere ce rezistă 
greutăţilor vieţii – Deţine puterea absolută într-o monarhie (pl.). 6) Tăria tradiţională a oşenilor – 
Emisar al puterii peste graniţă. 7) Vin de la oraş…la ţară! – Esenţa unui puci! – Zeul celor care 
bat cu putere. 8) Cu puteri extraordinare – Cală! 9) Una din pârghiile puterii omeneşti. 10) Aburi 
de tărie – Puternici în faţa bolilor.
VERTICAL:  u 1) Cel cu o constituţie fi zică puternică – Trăgător de mare forţă. 
2) Cele ce ne secătuiesc de puteri. 3) Putere mitologică – Vorbitor de mare forţă. 
4) Stăpânit de forţa urii dezlănţuite – O forţă în materie (pl.). 5) Bis! – Cal-putere, notat aiurea! 
– Femeie fără pereche. 6) A te adresa cuiva cu mare forţă – Vechi popoare nomade,ajunse pe 
meleaguri dobrogene,care au exercitat puternice infl uenţe lingvistice,după ce s-au stabilit în 
Dobrogea(de la ei s-au păstrat numele Siret şi Prut). 7) A luat în derâdere puterea cuvântului 
Creatorului,fi ind izgonită în fi nal din rai – Caro! – Legat de modul de execuţie. 8) Simboluri care 
arată tăria coniacului – Careu! 9) Vin cu întăriri…când bătrânii sunt slabi (sg.) – Piesă de argilă 
pentru acoperişuri,care se ard în cuptor pentru a le creşte rezistenţa la intemperiile naturii. 10) 
Pact între două sau mai multe forţe,pentru consolidarea sau creşterea puterii iniţiale.
Dicţionar:  u TAO, EOL.    (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u  ABANOSI, OL, NAPASTUITI, TROP, RITOR, A, SARATELE, 
LATRATURI, MICSORATA, MOLIPSIT, V, URA, ET, ITI, TA, PLAIVAZ, 
ASIMETRICE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cules pe 
margini!

E cu 
adevărat
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CINE ESTE               

DARIA 

ALEXANDRA 

MATEI
DESTIN. Daria s-a născut, 

pe 15 ianuarie 2003, la Tecuci, 

în judeţul Galaţi, iar de 14 ani 

trăieşte, alături de părinţii ei, 

Luminiţa Laura Chebac şi Petru 

Matei, în Italia. > pag. 06

TRUCURI     

PENTRU 

SĂNĂTATEA 

FICATULUI
SFATURI. Ştiai că fi catul este 

un organ vital, care acţionează ca un 

fi ltru purifi cator pentru organism? Acest 

organ, cel mai mare dintre organele 

interne, îndeplineşte zilnic peste 500 de 

funcţii biochimice. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 joi

22 - 27 octombrie 2018
42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Doar pentru serviciile de 
transpunere și realizare a so-
clului sculpturii „Antim Ivi-
reanul“, făcută de Mihai Istu-
dor, Primăria Capitalei a plătit 
în urmă cu doi ani 1,9 milioane 
de lei. Anterior, achitase alte 
700.000 de lei pentru finali-
zarea machetei definitive din 
ipsos, la scara 1/1, a monumen-
tului înalt de șase metri, am-
plasat în faţa Mănăstirii Sfân-
tului Antim din Bucureşti. În 
total, în perioada 2012-2016, 
Primăria București a cheltuit 
26,3 milioane de lei doar pen-
tru monumente de for public!

Ce legătură avem noi cu tot 
acest preambul? Din 1986, pe 
Faleza Inferioară a Dunării 
este expusă una dintre operele 
lui Mihail Istudor (1944-2015): 
„Amfiteatru“, lucrare pe care 
avem norocul să nu fi chel-
tuit sumele enorme date de 
bucureșteni. Dacă tot nu ne-a 
costat o avere, o folosim în pri-
mul rând ca suport de graffiti, 
cel cu „rock“ fiind printre pre-
feratele vandalizatorilor.

„Sculptura realizează o 
foarte expresivă plasă pentru 
aer, „ochiurile“ ei se decupea-

ză după regulile unei serioase 
științe compoziționale ce înglo-
bează și imprevizibilul. Este o 
lucrare ce reușește să indivi-
dualizeze spațiul înconjură-
tor“, susținea criticul de artă 
Mihai Drișcu, referindu-se la 
„Amfiteatru“.

În imagine, lângă opera lui 
Istudor stă profesorul Nicolae 
Pop. Prodecan al Facultății de 

Educație Fizică și Sport din 
Galați, participa la 51 de ani la 
primul maraton, la București, 
după care a încheiat alte cinci 
curse de 42,195 km.

Răsfoiește o carte scoasă în 
1906 de Societatea de Arme, 
Gimnastică, Dare la Semn și 
Natațiune, primul for conducă-
tor al mișcării sportive româ-
ne. , Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 
de chipuri“ este un proiect pri-
vat dedicat Centenarului, reali-
zat de Institutul Cultural „Ars 
Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jur-
naliştilor de la „Viaţa liberă“.

Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate 
cele 100 de comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Bucureştenii dau milioane 
pe opera lui, noi o mâzgălim

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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